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GINKLU IŠBANDYMU UŽDRAUDIMU 
Nepalankiai atsiliepia apie komunistinę Kiniją
MASKVA. — Sovietų Sąjungos komunistų partijos centro 

komitetas vienu žygiu nuvertęs Nikitą Chruščiovą, antruoju žy
giu kreipėsi į pasaulio tautas “kovoti už visišką branduolinių gin
klų bandymų uždraudimą”.

Kreipimasis baigiamas tokiais 
žodžiais: “Vardan patvarios pa
saulio taikos, tegul Britanijos, 
Jungtinių Amerikos Valstybių, 
Prancūzijos ir Sovietų Sąjungos 
draugystė ir bendradarbiavimas 
vystosi ir stiprėja”.

Kitu tos partijos organe 
“Pravdoje” paskelbto kreipimo
si punktu, kompartijos centro ko
mitetas, besiruošdamas bolševi
kų revoliucijos sukaktuvių lap
kričio 7 dienos iškilmėms, “kvie
čia” Vakarų valstybes pasitrauk
ti iš Vakarų Berlyno ir leisti se
najai Vokietijos sostinei pasida
ryti “laisvu, demilitarizuotu 
miestu”. Maskvos politiniuose 
sluoksniuose neabejojama, kad 
JAV prezidentas Johnsonas sa
vo žadėtoje sekmadienio vakaro 
kalboje į Amerikos gyventojus 
duos į naujosios Sovietų vadovy
bės atsišaukimą tinkamą atsaky
mą.

Sovietų valdančiosios partijos 
oficioze toliau nedviprasmiškai 
kritikuojama raudonoji Kinija, 
kas leidžia spręsti, kad naujoji 
Sovietų Sąjungos vadovybė ne
žada Skubėti ieškoti jiuąitailiy- 
mo su Pekinu, bet ketina ir 
liau ruoštis viso pasaulio komu
nistų konferencijai, kurią Kini
jos komunistai iš anksto pasmer
kė. Ta proga “Pravda” pakarto
jo Prancūzijos kompartijos re
zoliucijos žodžius, kur sakoma: 
“Kinijos komunistų partija pro- 
paganduoja politiką, kuri yra 
pavojinga pastangoms sumažin
ti tarptautinę įtampą” ir “Kini
jos vadai smarkiną savo atakas 
ir skaldymo pastangas pačiame 
komunistinio sąjūdžio viduje”.

Skubiai “nuasmeninę” Nikitą 
Chruščiovą, jo įpėdiniai — parti
jos šefas Brežnevas ir premjeras 
Kosyginas — pasiryžę tęsti tą 
pačią, Chruščiovo laikais per pa
starąjį dešimtmetį nusistovėju
sį ir praktikuotą kursą, būtent:

1. Taikinga koegzistencija tarp 
įvairių socialinių sistemų yra 
galima ir reikalinga.

2. Nėra jokio fatališkai neiš
vengiamo reikalo karai.
3. Perėjimas iš kapitalizmo į so
cializmą galimas pasiekti taikin
gais būdais.

4. Paskiri kraštai gali siekti 
socializmo savais keliais, atsi
žvelgdami j savo nacionalines 
sąlygas ir skirtingumus,

5. Socialistų stovyklos vieny
bė turi būti išlaikyta, ir

6. Komunistų partijos turi 
vengti savo vyriausių vadų “as
mens kulto” ir praktikuoti kolek- 
tyvę vadovybę.

Didelis laimėjimas
Nukovė 195 partizanus

SAIGONAS, P. Vietnamas. — 
Pranešama, jog (Pietų Vietnamo 
kariuomenė nukovė 195 komu
nistų partizanus įvykusiose dve
jose vietovėse mūšiuose. Tuo pa
čiu metu premjeras N. Khanh 
vėl padarė pasiūlymą, kad karas 
būtų perkeltas į šiaurės Vietna
mo teritoriją.

Didžiausias pietvienamiečių 
laimėjimas buvęs Bac Lieu pro
vincijoje, kur 87 komunistų par
tizanai buvo nukauti ir 13 pate
ko į nelaisvę. Valdžios kariuo
menės nuostoliai buvo — 6 už
mušti kariai ir 19 sužeista.

Bac Lieu provincijoje partiza
nai buvo netikėtai užklupti, kai 
ten helikopteriais buvo nugaben
ta valdžios kariuomenė.

Sukėlė džiaugsmą
TOKIO. — čia gautomis žinio

mis, Pekine tūkstančiai žmonių 
išsiliejo { gatves ir, trypdami ko
jomis, džiaugėsi dėt išsprogdi
nimo atominės bombos. Tuo pa
čiu laiku radijas ir laikraščiai 
ėmė skelbti, jog atominės bom
bos išsprogdinimas ne tik prisi
dės prie krašto saugumo, bet 
taip ir pasaulio taikos.

Pasikeitė kabinetas
ATĖNAI. — Graikijos prem

jeras George Papandreou pa
skelbė, kad jo ministerių kabi
nete įvykusios keturios pakaitos.

Socialinės gerovės ministeris 
Bacapoulos paskirtas teisingu
mo ministerių, o teisingumo mi
nisteris Polychronides užėmė 
vidaus reikalu ministerio postą.

Naujasis socialinės gerovės 
ministeris esąs Exarchos, o svei
katos ministerių paskirtas And
reas Kokevis. '

Kuba susirūpinusi
HAVANA. — Fidel Castro bu

vo labai artimas N. Chruščiovo 
draugas. Dabar, kai Sovietų Są
jungoje įvyko valdžioje pasikei
timas, tai Castro nežino, ar jis 
begaus ir tokią pašalpą iš sovie
tų, kokią jis gaudavo iki šiol. 
O be tos pašalpos Kubos ekono
minis gyvenimas visiškai surauk
tų. Nieko tad nuostabaus, kad 
Kuboje jaučiamas didelis susi
rūpinimas.

Kas padėjo kinams 
pasigaminti bombą

LOS ANGELES. — Patirta, 
kad Kinijos komunistams pasi
gaminti pirmąją atominę bombą 
žymia dalimi yra padėjęs Dr 
Hsue-shen Tsien, kurą Amerikoj 
baigęs fizikos mokslus 1955 me
tais buvo ištremtas kaip {tartas 
priklausąs kinų komunistų par
tijai. Jis jau 1950 m. buvo su
imtas bandęs pabėgti į Hong 
Kongą su medžiaga apie erdvių 
fiziką.

Pirmasis Wilsono

rūpestis — pinigai
LONDONAS. — Sudaręs sa

vo ministerių kabinetą, nauja
sis Anglijos premjeras Harold 
Wilson pradėjo rūpintis, kaip 
sustiprinti sterlingų svarą, kurs 
nuo 1957 metų yra žemiausias ir 
bevertinamas vos $2.78^4.

— HANOVERIS. — Vakarų 
Vokietijon penktadieni atbėgo 
aštuoni jaunuoliai. U Rytų Vo
kietijos jie turėjo bėgti per spyg
liuotas vielas ir užminuotus lau
kus.
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|a tu žmona. Darbiajai laimi|o parlamentinius 
paskirtas prem|ero pareigoms. Pačius svarbiau- 

ni, o dabar planuoja ir tariasi dėl kitų val- 
vietų.
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Britų Darbo partijos vadas Harold Wilson v 
britų rinkimus, bet dauguma jų nedidelė. Jia 
sius ietis ministerius jis paskyrė praeitą

WILSON - NAUJAS BRITU PREMJERAS
LONDONAS. — Sužinojusi parlamento rinkimų rezultatus 

Didžiosios Britanijos karalienė Elžbieta II-ji, pasikvietė darbo par
tijos lyderį Harold Wilsoną į Buckingham© rūnųus ir pakvietė jį 
sudaryti naują vyriausybę. Darbo partija parlamento rinkimuose 
laimėjo 317 vietų, konservatoriai — 304. Tuo būdu, darbo partija 
turės parlamente 13 balsų persvarą prieš konservatorius. Jei su 
konservatoriais balsuotų liberalai, kurie laimėjo Ą vietas, tai darbo 
partijos persvara tebūtų keturi balsai. >

------- ............................................;

Anglai jiusivylę 
kiniečių bomba

LONDONAS. — Naujasis an
glų ministeris pirmininkas Har
old Wilson pareiškė nusivylęs 
raudonosios Kinijos pradėtais 
atominių bombų sprogdinimais 
ir pasisakė už ko tvirtesnę Va
karų sąjungą kaip tikrąją prie
monę taikai išlaikyti.

Naujasis ministeris pirminin
kas persikraustė į oficialią bri
tų ministerių pirmininkų buvei
nę, — 10, Downing street, ir pra
dėjo sudarinėti savo kabinetą. 
• Wilsonas yra 48 metų amžiaus 
ir tuo pačiu jauniausias šio šimt
mečio britų premjeras. Jaunys
tėje jis parodė nepaprastų gabu
mų moksle. Jis baigė Oxford© 
universitetą būdamas 21 metų 
amžiaus. Wilsonas yra ekono
mistas, po karo jis buvo minis- 
teriu Attlee kabinete, tuo metu 
turėdamas vos 31 metus. Britų 
darbo partijoje jis pasižymėjo 
kaip kairiojo sparno atstovas ir 
dažnai rėmė mirusio sveikatos 
ministerio Aneurin Bevano poli
tiką. Dėl nesutarimo su darbie- 
čių dešiniuoju sparnu, Wilsonas 
kartu su Bevanu net buvo pasi
traukę iš darbo partijos kabine
to.

Naujasis darbo partijos mini
steris pirmininkas yra laikomas 
profesionalu politiku, patyrusiu 
ekonomistu ir karštu socialde
mokratu. Manoma, kad jis, ne
paisydamas mažos persvaros, 
bandys įgyvendinti darbiečių 
planus. Plieno pramonės nacio
nalizavimas, švietimo sistemos 
reformos ir didesnės kontrolės 
visose gamybos šakose bus ban
domos įgyvendinti naujos Har
old Wilsono vyriausybės.

, Pralaimėjęs rinkimus konser
vatorių vadas Home abejoja, ar 
Wilsonas su tokia maža persva
ra galės pilnai savo programą 
{gyvendinti. Jis pažadėjo prie
šintis parlamente ir persekioti 
darbiečlūs, kai jie to užsipelnys.

Apšaudė astovybę
CARACAS, Venecuela. — Te

roristai apšaudė Izraelio atsto
vybę. Vienas ambasados tarnau
tojas buvo sužeistas į koją.

Ambasados užpuolimas įvyko 
prieš kelias dienas, bet atstovy
bė nenorėjo, kad ta žinia būtų 
paskelbta laikraščiuose. Tačiau 
paslaptis išėjo aikštėn ir atsto
vybė buvo priversta paskelbti, 
jog iš tiesų ambasada buvo ap
šaudyta.

— FORT Worth. — General 
Dynamics bendrovė pirmą kar
tą parodė lėktuvą, kuris vadina
mas "TEX”. Jo pagaminimas 
yra didelis žingsnis j priekį, pa
sakė gynybos sekretorius McNa
mara. Lėktuvas turi judančius 
sparnus. Juos galima išskleisti, 
norint pakilti ar nusileisti, o ore 
jie suglaudžiami, kas leidžia 
vystyti didelius greičius.

iš-
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KAIP IR KODĖL BUVO PAŠALINTAS 
PREMJERAS NIKITA CHRUŠČIOVAS

Nikita buvęs nesubrendęs lengvabūdis ir pagyrūnas
MASKVA. — Kad Nikita Chruščiovas buvo pašalintas, o 

ne savo noru pasitraukė iš premjero ir Komunistų partijos sekre
toriaus (tareigų, dėlei to nebėra mažiausios abejonės. Naujųjų 
valdovų kontroliuojamas “Pravda” laikraštis ne tik tą faktą pa
brėžė, bet ir nurodė jo pašalinimo priežastis.

Pasirodo, kad komunistų gar
binamas Nikita buvo lengvabū
diškas planuotojas, didelis pagy
rūnas, darė nesubrendusias iš
vadas, troško garliės ir puoselėjo 
asmens kultu.

Buvo manoma, kad gal labiau
siai prie Nikitos nuvertimo pri
sidėjo pablogėję santykiai su ko
munistine Kinija. Tačiau, kaip 
atrodo, vadinamasis “rūmų per
versmas” įvyko dėl vidaus poli
tikos. Bebandydamas “pasivyti, 
pralenkti ir palaidoti Amerika”, 
Chruščiovas taip “nusišeiminin- 
kavo”, jog gyventojams pritrū
ko duonos. Teko iš Kanados ir 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
pirkti milijonus tonų kviečių. Po 
visokiausių eksperimentų Sibire 
ir kitur Nikitai staiga atsidarė 
akys, jog žemės ūkis ėmė labai 
šlubuoti dėl to, kad nėra pakan
kamai trąšų. Apskaičiavęs, kiek 
trąšų suvartojama Vakarų Vo
kietijoje. Amerikoje ir kitur, jis 
priėjo išvadą, kad kaip galima 
greičiau Sovietų Sąjungoje rei
kia steigti trątšų fabrikus, ir 
vystyti cheminę pramonę.

Grūdams pirkti ir fabrikams 
steigti reikėjo milijonus dolerių. 
Krašto viduje galėjo gyvento
jams dumti akis savo rublio ver
te, bet užsienyje niekas rublio 
nenori, nes jo vertė yra visai 
maža. Tad tiek už užsienyje per
kamus grūdus bei užsakytus fa
brikus ir kitus dalykus reikėjo 
mokėti auksu. Tokiu būdu auk
so atsargos labai susitraukė, kas, 
žinoma, pakenkė krašto ūkiui.

Dabar vis labiau aiškėja ir 
Chruščiovo pašalinimo aplinky- 
bės. Pasirodo, jog perversmui 
buvo ruoštasi jau kurį laiką.

lymą: visi, kurie bandė jį paša
linti, buvo patys pašalinti ir nu
žeminti. Tarp jų buvo Moloto
vas, Kaganovičius, Vorošilovas 
ir kiti.

Nikita, jei tik jam pasitaikė 
proga, šalino savo konkurentus 
ir net jam ištikimai tarnaujan
čius asmenis (maršalą Žukovą), 
dabar ir jis pats susilaukė tokio 
pat likimo: prieš jj sąmokslą pa
darė ir j j pašalino menami jo 
draugai.

Mėlynasis Kryžius 
netoli nuo bankroto

NEW YORKAS. — New Yor- 
ko valst. aukščiausias teismas 
pareiškė, kad New Yorko Mėly
nojo Kryžiaus ligoninių planas 
yra “ant bankroto krašto” ir 
{mokėjimų pakėlimas huo praei
to liepos 1 d. buvęs reikalingas, 
kad būtų galima apmokėti 7,- 
500,000 asmenų apdrandą.

Duona pakilo 51%
WASHINGTONAS. — Agri

kultūros departamentas prane
ša, kad nuo 1950 metų duonos 
kaina Amerikoje yra pakilusi net 
51 nuošimčiais ir tebekyla iki 
rekordo, tuo tarpu kai farmeriai 
už javus tebegauna tas pačias 
kainas kaip ir prieš 14 metų.

Veteranų pensijos
WASHING TON AB, — Prezi

dentas Johnsonas pasirašė bilių, 
kuriuo kiek pakeliamos kiekvie
nam karo veteranui ar veteranų 
našlei dabar gaunamos pensijos.

— HONG KONGAS. — Ura
ganas “Dot” iki šiol užmušo 39 
žmones. Vėjai ir lietūs, kurie 
užpuolė miestą antradienį, pra
deda mažėti.

— BUFFALO, N. Y. — Detek
tyvai suėmė Gordon Smith, ku
ris su šautuvu laukė prie kelio, 
kuriuo turėjo važiuoti preziden
tas Johnson as. Kelionės planai 
buvo pakeisti.

— MASKVA. — Vienas ame
rikietis I>eon Gillis, išsiruošė į 
kelionę per Rusiją su arkliniu 
vežimu. Jis turėjo sustoti, nes 
abu arkliai nudvėsė, prisiėdę ru
siškų trąšų. Rusai padovanojo 
jam du naujus arklius.

— NICOSIA. — Kipro saloje 
politinio prieglobsčio pasiprašė 
žymus Rytų Vokietijas gydyto
jas dr. Herbert Walter. Jis yra | 
akių, ausų, nosies ir gerklės Ii-1 
gų klinikos direktorius.

— BONA. — Vakarų Vokie-Į
tijon atvyko 66 asmenų grupė iš ; j aukta |jk patogaus momento. 
Pietų Amerikos. Jie čia gavo Kokiu būdu buvo susitarta per-

I versmą padaryti ir kas jam va- 
! dovavo, — tikrai nėra žinoma, 
nors manoma, jog jo vadovas bu
vo Brežnevas. Nikitos patikė
tinis.

Brežnevas buvo išvykęs j R.

Padidės kinų įtaka
PEKINGAS. — Kinijos tele

gramų agentūra paskelbdama 
žinią apie atominės bombos iš
sprogdinimą, sako, kad komu
nistinė Kinija buvo priversta pa
sigaminti savo atominę bombą 
dėl to. kad imperialistai 'jiems 
visą laiką grasą.

Kinija niekad nepradėsianti 
pirma šią bombą vartoti, tačiau 
sugelėjimas atominius ginklus 
pasigaminti bus didelis padrąsi
nimas pasaulio revoliucionie- 
rianją, Komunistinės Kinijos vy
riausybė siūlanti, viso pasaulio ,• 
valstybių galvoms susirinkti ir 
aptarti atominių ginklų uždrau
dimo ir jų sandėlių sunaikinimo 
klausimus.

stipendijas studijuoti inžineri-1 
jos ir administracijos.

—'EDWARDS oro pajėgų ba
zėje bdvo išbandytas nauj<is, mo
dernus lėktuvas “X-15". kuris 
bandomajam skridime pasiekė

Raudonoji Kinija, išsprogdin
dama atominį užtaisą, pasidarė 
penktąja valstybe, sugebančia 
pasigaminti atominius ginklus. 
Manoma, kad šis įvykis jai pri
duos daugiau autoriteto pasau
lio politikoje. Jungtinėse Tauto
se vėl iškils klausimas dėl Kini
jos priėmimo į narių eiles. Ma
noma. kad dabar dar daugiau pa- 
saul'o de'egacijų parems Kinijos 
priėmimo į Jungtines Tautas 
reikalu.

2,932 mylias per valandą grei- Vokietiją, km jis pasakė kalbą 
y0 | apie tai, kad komunistinim vals-

— LEOPOLDVILLE. — Kon- tybėms reikalinga didesnė vieny- 
go vyriausybė atleido kapitoną Grįžo jis į Maskvą prieš pat 
Mueller, buvusį vokiečių armi- Chruščiovo pašalinimą (tris die- 
jos karininką. Prieš jj buvo su
kilę samdytieji Kongo baltieji 
kareiviai. Jo vieton paskirtas 
britų leitenantas Ben Louw, ku
ris dalyvavo dykumos mūšiuose 
šiaurės Afrikoje prieš Rommelį.

— RIO DE JANEIRO. —Pran
cūzijos prezidentas de Gaulle bai
gė savo Pietų Amerikos kelionę, ąallktj aukščiausio sovieto (par- 
kurioje jis aplankė 10 valstybių. 1 |an1en^0) posėdžiui, kaip tai- at-

— KANSAS CIT Y. — Buvęs sitiko 1957 m., kai jis irgi buvo 
prezidentas Tr u manas po susi-< pašalintas, bet jj išgelbėjo mar- 
žeidimo taisosi. Jam daktarai šąląs Žukovas ir lėktuvais iš vi- 
eido truputį pasivaikščioti. sų kraštu atgabenti deputatai,

— DETROIT. — Automobilių kurie panaikino nutarimą jį pa- 
darbo unija susitarė dėl darbo šalinti.
contrakto su American Motors 
>endrove. Kai kuriuose fabri

kuose dėl šio kontrakto jau bu
vo prasidėję streikai.

— KOPENHAGA. — Danijos, 
Norvegijos, Islandijos ir Suomi
jos ministerial pirmininkai pa- 
cviesti dalyvauti pasitarimuose, 

kuriuos organizuoja Švedijos mi
nisteris pirmininkas kitą mėne
sį.

nas prie tai). Tad Nikitai, kuris 
ilsėjosi Kryme, negalėjo ateiti 
mintis, jog jam kuriama pirtis. 
Kai jis susigriebė, tai jau buvo 
šaukštas po pietų : ir partijos va
dovybė. ir centro komitetas, ir 
sovietų prezidiumas buvo jau nu
sistatęs už jo pašalinimą, šį 
kartą Nikitai nepasisekė su-

Tokijo Olimpiadoje
TOKIJO. — Olimpiniuose žai

dimuose lietuvaitė Birutė Ka- 
lėdienė ieties metimo finaluose 
gavo ketvirtąją vietą*. Pirmą 
vietą ir aukso medalį laimėjo ra
munė. antrą — vengrė, trečią — 
rusė, kuri už Kalėdienę numetė 
dviem su puse pėdos toliau. Penk
toj vietoj liko laivė Ozolina.

Adolfas Varanauskas rutulio 
stūmime kvalifikavo j finalus su 
58.7 pėdom. Kitas už sovietus 
dalyvavęs rutulininkas Viktoras 
Lipšni s nustūmė 62 pėdas. 5.000 
metrų bėgime Kęstutis Orentas 
nepateko j finalą, nors jo laikas 
13:51 yra gan geras.

Už tą paslaugą Nikita marša
lui Žukovui, kuris buvo nepapras
tai populiarus, atsilygino tuo, 
kad pasiuntė jj su misija j Al- 
l>aniją. Po entuziastiškiausi© jo 
ten priėmimo, kai jis iškeliavo 
atgal, tai dar kelionėje būdamas 
susilaukė iš Chruščiovo “padė
kos”, būtent, kad jis yra paša
linamas iš gynybos ministerio 
posto. Po to Nikita pradėjo va-

Remia Kipro graikus
WASHINGTON AS. — Sena

torius Barry Goldwaterig savo 
telegramoje amerikiečių-graikų 
komiteto pirmininkui, pareiškė, 
kad jis remia susijungimo tarp 
Kipro salos ir Graikijos idėją. 
Kaip žinoma, Kipro graikai se
nai šito siekia. Jiems priešinasi 
turkų kilmės kipriečiai.

Goldwater!8 gavo telegramoje 
aako, kad susi jungimas užkirs
tų kelią Sovietų Sąjungai kištis 
{ Kipro vidaus problemas.
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ir poilsį ptkrailiy gyventojams ir atvažiavusioms turistams.
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Reikia pripažinti, kad jugo
slavai moka organizuoti turiz
mą. Jie vežioja svečius gražiais 
Adriatikos pakraščiais, parodo 
savo Rivierą, kurioje galima la
bai smagiai praleisti porą die
ną, o vėliau nuveža j ramią vie
tą, kad galėtum pailsėti.

Aš esu judrus žmogus, bet 
kai teko kelias valandas plaukti 
Laivu su keliomis dešimtimis tik 
ką nuo mokyklos suolo atitrū
kusią studentu, kurie gieda, dai
nuoja, groja, šoka ir daužosi, 
tai ir aš laukiau, kad polvešių 
prie kokio ramaus kampelio, 
kur galėtum ramiai išsimiegoti. 
Man patinka jaunimas, kartais 
ateina noras su jais patriukš
mauti, bet nugarą spamtž i autie
ji metai pataria būti atsarges
niam.

Mus nuvežė į Sviaty Stefan — 
šv. Stepono salą. Tvirtinama, 
kad čia buvo gimęs pirmas 
krikščionybės kankinys. Sala 
keliais atvejais įvairiai buvo 
vadinama, bet labiausiai prili
pęs jai šv. Stepono vardas. Grai
kai jai buvo davę graikišką var
dą, pirmais šimtmečiais romė
nai kažkaip kitaip ją vadino, 
bet vėliau, maždaug nuo Vidur
amžių ji vadinama šv. Steponu.

Anksčiau ji buvo vadinama 
•šv. Stepono sala, bet šiandien ji 
■jau ir sala nebevadinama. Tei
sybę pasakius, ji jau ne sala. 
Debar ją jungia su žemynu 
siauras plentas, tinkamas auto
mobiliams važinėti ir žmonėms 
vaikščioti. Kai prasideda aud
ros, tai tuo keliu pavojinga eiti, 
nes vėjas žmogų lengvai nune
ša į Adriatikos vandenis. Pradė
jus vėjui siausti, nėra už ko už
sikabinti. Nėra 
niekas nepastatė
Jeigu neatsargiai vairuosi,

i labai lengvai j mėlyną vandenį 
gali ne tik mašiną nuvairuoti, 
bet ir pats pa plūduriuoti.

J šv. Steponą pavijinga vą- 
žinoti, bet kai nuvažiuoji, tai 
duvjau pajauti Uksą ramybę. 
Keisčiausia, kad šiandien visa 
sala yra vienas didelis viešbutis. 
Nieko joje daugiau nėra, kaip 
nakvynės ir poilsio namai. Seni 
salos gyventojai tvirtina, kad 
niekur negali taip ramiai ir gi
liai miegoti, kaip šios salos nak
vynės namuose. Oras labai svei
kas. vėsus, truputį drėgnokas. 
Jis ir uepavaoguaį žmogų trau
kia išsitiesti, o kai žmonės pa
triukšmauja ir po kelias naktis 
pakankamai neišmiega, tai salo
je randa geriausią poilsį.

Sako, kad taip buvo šimtme- 
.čiais. Kai mūšiuose išvapgdavo 
romėnų kareiviai, tai gyviesiems 
dūdavo progos šioje saloje iš
miegoti. Kai pakraščius valdė 
turkai, tai salon tiktai aukštes
nieji bėjai atvažiuodavo. Habs- 
burgą laikais čia ilsėdavosi tik 
labili aukšti pareigūnai ir ligoti 
imiteratoriškos šeimos nariai.

Georgieviūių gadynėje čia 
žmonių netrūkdavo. Man sakė, 
kad į salą ne vieną kartą ir gen. 
Michailovičius buvo atvažiavęs 
išsimiegoti ir pailsėti, o dabar 
tai jau Tito žmonės čia ilsisi. 
Kas nori puiriui* 4niwitb tai 
turi važiuoti j kitokios rūšies 
Dalmacįjos miestelius, o kai 
jau pciaiūžia pakankamai, tai 
čia gali pailsėti.

Šv. Stepono saloje gavau ge
rą kambarį. Langai ėjo tiesiai į
jūrą. Visą laiką dvelkė labai 
malonus vėjelis. Išsimaudžiau, 
pavalgiau skanios ir labai švie- 

jokio medžio, žios žuvies ir nuėjau gulti anks- 
jokios tvoros. > ėiau, negu esu pripratęs.

tai' Gerai išsimiegojau, pailsėjau,

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbus. Per 56 me

tų jos leido dienraštį, Išsiversdamos vien tiktai ii gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
pąr 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji klikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomoforus. 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tu tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai,, kuru 
jautė, kad reikalingas teisingas k* tikslus informacijos tat 
tini*. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių vismimenel k 
kavoje už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
mums pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
lt galėtum* teisti dtanražtį.fter kitą pusšimtį metu. Mum ref- 
■lite naoje teikia jMtiimi fpta reprodukcijoms Ir ti- 
ttema apaustee darkėme. Jteame Įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 

te prašome visų mūsų draugų Ir rėmėjų pagalbos 
Pinigus protaus siųsti tokiu adresų:

NAUHKNV MAUNU F0NWA & ktetated $ta 
Qto»l4UMa AW/W'MWW
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bet laikykimės tvarkos ir

*

am

Dar vienas dalykas. Pusėtinai 
ilgai tylftuakM tapdruMUMŽ*

ii uosį kad takių ąpeMygHi tas 
ir daugiau, nors ir be spaudos 
ar informacijos komisijos. Nors 
aprašyme nieko ypatingo nebu
vo, bet atgarsis yra, ogi Čikagos 
apygardos valdyba po to paskel
bė sava planą ir vjlkfc* tųąs už
davinius apie kurtaosbuve minė
ta Centro valdybas patedžko ap
rašyme, pridedant putigtaes su
mas, kiek kįekvieno uždavinio 
įvykdymas kainuos. žinomą, tri- 

‘kih aukų. NegiSku, kpr tas ką 
darys, o gal niekas nieko neda-

yottr eot t v ėtilenec, Iftiė 
Treasury Department «ow <6- 
tag a pew dnnamimrfto Bartai 
B Sa^nga Bond.

JFa wartb t
tanteadu VM yewa, SaDs far! My#ucan

F PREVENT 
MESTE"®

tešiaji Jtacuto Jtaitarągio 
.Mąlūuo JWiuta aįgabenžiĄu, 
.kAd jis bfmdrnnmpniĄkn darbo 

aukttk tat ta negaliu.
. daryti. Tai pasaka.
jgwdoe vąkigta jtar .mmųnirko 
stovyklavietės su ežeriūkščių .ar 
, pelke pašaly įr nėra kur <ve\-

Rinkiminės komisijos pirmi
ninkas Sidney T. Holam a n pa
skelbė, kad komisija išsiunti
nėjo 144;000 laišką Chkagos 
gyventojams, prašydama pa
sakyti, kodėl jie neturėtų būti 
išbraukti iš rinkiminių sąrašų.

Laiškais rinkiminė komisija 
nori patirti, ar anksčiau sąra
šuose buvę gyventojai ir to
liau tebegyvena ten, kur jie 
anksčiau gyveno. Rinkėjai iki 
pirmadienio, spalio 9 d., galės 
nuvykti i City Hali ir Įrodyti, 
kur jie gyvena. Kurie nepasi
rodys, tai bus išbraukti iŠ są
rašų. Iki šio meto užsiregistra
vo 2i079i848 turintieji teisę 
balsuoti.

racija, bendru sutarimu tatatfr- 
bėa išlaikymui daųgiamta pasi
tarnausima. UetuvįBą (tartą 
dirbant namutam fttehte Mbkž- 
mės direktoriaus ar mokyklos 
vedėjo pavadinimas.

žfrnaą. Nei atsistatydinimo, nei 
sugrįžimo priežasčių niekas ne
nurodė. Užtat visuomenėje spė- 
lioj amą, kad f ondišk i laųtųiįpkai 
suaikivirttijo su fomtitata fron
tininkais. O ten abeji sudaro 
daugumą. Kiti teigia, kad kom
petencijų klauajmaą tavwta kab
liuku tapo- O dąr kiti minavote* 
kad fondo valdybos pkmininkas 
jaučiasi, kad per mažai buvo 
.prašomi, kad fondo pirmininku 
būti sutiktu užtat dabar jį turė
jo dar karta Prašyti.

Gerai, tad surifcvoskė. Bet. dė
melė liko nevisai gražiai tinkan
ti prie fondo rūbo, todėl ateity-, 
je j tokius dalykus Lietuvių Fon
do viršūnės turėtų rimčiau žiū-

, Paaiaakiau damtmtae tata- 
kiaurimaisaataitp. 

tad nepritartam itatak taria 
.tatarwwwta ritetatad tayw- 
dinti, bet dflta tad tte-wltatei 
man rūpi ir norėčiau, kad visas 
nrQsų lietuvtškąeiš veikimas by- 
Iįj kyo sėkmingiausias.

i tandrunoMta gali tapti.Uita- 
vybės išlaikymo pagrindu, tat 

.reikia daugiau rtawtipgwpo 

.tarta ir “

.parinkime. Citata yra.itaridau- 
taia ir ąitaritatekta* joįe 
xeiktateta Eendciwmwe. 4p-

IWtataUMfltrtrt 'v '

( Mlftjtmas Įteka mtt|k>nu. gerai 
! !tai ji tari,ta«i tai tpeluri. O 

liątuvįško ndlijųrunio fondo nu
tikimai irgi prisidėjo prieš Či
kagos lietuviško gyvenimo paįr. 
vftirinimn Ogi ėmė jr ftfopiįtatjy- 
dino visa Lietuvių Fondo (arba 
milijoninio, arba 4r. Raaraos) 
valdybe. Pasiskelbė atsistaty
dindami. Ir kaip gi nesiskelbsi, 
■juk visuomenė turi žinoti takių 
svarinu figūrų netepta Uetuuiš- 

’■ ikųji veikla. Atsistatydino tai 
^atsistatydino, tai nieko naujo, 
tdaug tas atsistatydina ir .daug 
ką atstatydina, bet po savaitės 
vėl sugrįžo — tai jau įdomiau. 
Eopdo tarybos (aukščiausios fon
do valdžias) kąi kurių narių tęi- 
gimu atsistatydinimas buvo be

valdyba mėgina ką nors daryti 
Ir vis nekaip vyksta. Kodėl? Ar 
kartais pačioje valdyboje nesto
koja solidarumo? Beje, verta 
paminėti! Anksčiau dėl nepasi
sekimų valdybos viršūnė kai tin
davo tris valdybos narius, o po 
solidarumo baliaus kaltina tuos, 
kųrie Cteeroj gyvena- Ir suprask 
tU, žmogau, kųr ėta pradžia, kur 
pabaiga ir kur aotitarumas.

141,000 rinkikų 
gali išbraukti

kuriuos noriu paminėti.
V. Rasčiauskas

(Bus daugiau)
Sena naujiena, bet poputar 

.respė pasidarė, tai Donelaičio, 
mokyklos programų keUiųias .ir, 
iš viso toje mokykloje švietime, 
pertvarkymas. Paskelbė persir 
tvarką, o atsakymą gavo iš vy
riausios švietimo valdžios, kad 
dar laikykitės senos, sunkiai įve
stos, sistemos. Nes-vieną sugrio, 
vus. nešima ką.duos patait»laa..|lmtaščio ąpąyvepdteU

ix*t vis dėlto prabudau anks
čiau, uegu kiti ekskursu n lai. 
Apriivarkiąu. apsirengiau ir 
rengiausi išeiti po salą pasi
vaikščioti. 8<la nedidelė, gal 
kokių poros miesto blokų, bet 
gatvės labai išsukinėtos. Vie
nos eina ratais, o kitos li|»a į vir
šų. Trečios įžambiai eina tie
siai prie jūros.

Nespėjau nusileisti žemyn, 
niąue jau pamtiku namo šeiiui- 
niukė. Ji triūsėsi virtuvėje, bet 
kai mane launatą, uti tuojaujta 
čimi pravėta d luta ir pąpralė 
luteitt Ji man pasiūlė tuojau 
pusryčius paruošti, o jeigu aš 
valgyti dar nenorįs, tai ji turinti 
šviežios kavos puodelį, pieno 
arba net skanaus slivniko.

Pasakiau jai, kad aš taip ank
sti pusryčių nevalgau; kad esu 
pripratęs visuomet anksti keltis, 
ir kad noriu pamatyti, kaip čia 
žmonės gyvena. Ji man tuojau 
pasakė, kad žmonės dar tebe
miega ir kad aš mažai ką galė
siu paiųatyti. Tuo tarpu ji man 
pakišo puodelį skanios giros Ir 
pyragaitį. Nepatogu buvo atsi
sakyti.
Žodis po žodžio, mudu pasilei

dom į praeitį. Kaip čia žmonės, 
gyveno, kai ji buvusi jauna; 
kiek čią visokių ponų privažiuo
davo; kokius jie tarnus atsivež
davo, takius puošnias sakutes 
dėvėdavo. Ji man pasakojo, kad 
visus Itamacųos pakraščius ap
lankiusi “didžioji lygintoja” ir 
viską sulyginusi. Atvažiuoja ir 
dabar žmonės, bet jau visai hk 
tas reikalas. Ta moteris man 
papasakojo kelis įdomius (tety
kus.

apie pačią sotidąsimi® vakarienę, 
joje dalyvavę, tai tau nekokią 
nuomonę išreiškė. Net varles ir 
pragaro gyventojus minavo jo 
tautiečiai j§ solidarumo vakarie
nės namoliai .grįždami. Sako (o 
taip ir skelbta bųvo), kad Už įČji- 
mą po šęšętą taterių asmeniui 
mokėta, bfit vakarienė tai gana 
vargana buvus, popierinėse lėk
štėse šaltų užkandžių tedavę, na, 
priedo ir kavos popieriniame puo
duke. Pridėjo dar ir po plasti
kinę šakutę, nes kitaip būtų tekę 
-ir silkes su cibuliokais pirštais 
'kabinti. Bet dėl to argi verta 
■Fūgoii, juk įėjimas tik šeši dole
riai tekainavo.

Lyginant su rugsėjo aštunto
sios minėjimu tąi balius pasise
kė, nes svečių net visas šimtas 
atsilankė. Taigi, net visas šim
tas soHdarumą pareiškė. Nesii
mu spręsti ar Čikagoje šimtas 
vakarienėje yra daug ar mažąL 
Žinoma, iš skambaus vardo va
karienės pelno tai jau, tur būt, 
nebus ir nuostolius teks solida
rumu dengti iš nario mokesčių ar 
aukų. O tas Httantetinls švieti
mas nesunyks it be solidarumo 
vakarienės. Vasarienė vis va
karienė, nes kągi veiktų apy- 
•gardos valdyba, jei ųet vakarie
nės nesurengtų?

Jau kelintą kartą apygardos

Sunku spręsti, kur šuo pakas- 
tas. Bet man atrodo, kad ir blo 
giausia tvarka yra geresnė už1' 
geriausią netvarką. Taigi, ta- 

pągrįndo. pagrindo ir sugrį-'^lria ta švietime vadovybė be-

Ko ne ko, bet balių, vakarie
nių ir kitokių panašių sueigų, 
įvairiausiais vardais pavadintų, 
Čikagoje netrūksta. Tikras ma
lonumas kai subatvakario ąr ne- 
dėldienio sulauki* Ir po to žmogus 
trokšti, kad įėjrktų kaip toj data 
nuškoj: “kad vis taip būt, tad 
visos dienos Šventos būt”.

Taigi vieną subatvakarį vata-, 
menė labai ypatingu vardu pa
vadinta įvyko. ir kaipgi neįgyta,: 
jei ta rongė bondruornaatata 
tagra apygartra v«WŠta. O tae; 
vardas, tai bent vardas sumany
tas — solidarumo vakarienė.

Proga dar didesnė ir skambes
nė parinkta, būk tai, bendruome- 
niško mėnesio-ųžtetigįnma.Otik- 
slas būsimo pąįpo būva dideliai 
gęriems reikalams paskirtas — 
.lituanistiniam kvietimui. Tatai 
-skambiai pavadinta vakarienė,, 
kaip vakarienė turėjo įvykti: sa
lė puošni ir, žinoma, brangi, nea 
negi solidarumą neSi kw* tai Įj 
Jaunimo namųą. pas Pakštą ar 
Auditorijon; orkestras skaitlių-, 
gas muzikantais ir gražus, o ir' 
programa pirmaeilė buvo numa
tyta .ir Ultimata) i, auta, kad labai



VASARIO 16 GIMNAZIJOS REIKALU
Kai guriems asmenims pri- 

myktinai skleidžiant spaudoje 
ir privačiais raitais priekaištus 
Vasario 16 gimnazijai, PLB Vo
kietijos Krašto Valdyba randa 
reikalo pareikšti sekančiai:

1. Nuosavybės klausimas

Vasario 16 gimnazija yra lie
tuvių nuosavybė, savininko tei
sėmis tvarkoma PLB Vokietijos 
krašto valdybos. Turimasis skly
pas, senieji rūmai ir barakai yra 
įsigyti viso pasaulio lietuvių lė
šomis. Nuosavybė nėra apsun
kinta jokiomis skolomis, išsky
rus 1956 m. užtrauktą DM 30,- 
000, — hipoteką, išmokamą po 
DM 300, — per metus. Naujieji 
rūmai statomi sutelktinėmis lie
tuvių ir vokiečių lėšomis. Vokie
čiai savo paramą skiria po ly
giai iš dviejų šaltinių: DM 250,- 
000, — iš Federalinės ministe
rijos Pabėgėlių Reikalam (Bonn) 
ir DM 250,000, — iš Baden- 
Wuerttembergo krašto Vidaus 
Reikalų ministerijos. Toji su
ma įrašoma į nuosavybės kny
gas, kaip benuošimtinė ir negrą
žinama parama, skirta lietuvių 
mokyklos namų statybai. Para
ma gali virsti ilgalaike paskola, 
jei iš esmės pasikeistų namų pa
skirtis. Be to, buvusiam PLB 
kr. v-bos pirmininkui J. Rugie
niu! ir iždininkui A. Mairūnui 
atsakingas ministerijos pareigū
nas yra pareiškęs, kad tokia pa
rama po 8 metų gali būti visiš
kai nurašyta, jei per tą laiką 
nepasikeis namų paskirtis.

2. Gimnazijos vadovybė ir jos 
mokomasis personalas

Gimnazijos teisiškasis tvar
kytojas yra PLB Vokietijos 
Krašto Valdyba. Ji skiria direk
torių ir mokytojus. Visi pasky
rimai laikomi galiojančiais tik 
tada, kai gaunamas iš šiaurinio 
Badeno Vyr. Mokyklų įstaigos 
patvirtinimas. Šiuo metu nėra 
nė vieno mokytojo, kuris tokio 
patvirtinimo neturėtų.

Dabartinis gimnazijos direk
torius kun. Bronius Liubinas yra 
baigęs licenciato laipsniu du. fa
kultetus, jo diplomų fotokopijas 
buto įteiktos Vyr. Mokyklų įstai
gai ir gautas patvirtinimas. Nors 
turėdamas kitas atsakingas pa
reigas, kun. Br. Liubinas 1962 
m. spalio mėnesį buvo priprašy
tas tuometinės PLB Vokietijos 
Krašto valdybos, pirmininkau
jamos Izidoriaus Rugieniaus ir 
Švietimo Komisijos, pirminin
kaujamos tėv. Alfonso Berna- 
tonio, būti Vasario 16 gimnazi
jos direktorium.

Kadangi tai reiškė labai di
delį vieno asmens apsunkinimą, 
todėl visą laiką buvo ieškoma 
direktoriaus, kuris galėtų pa
sišvęsti tik toms vienoms parei
goms. Direktoriaus ieškojo Eu
ropoj ir Užjūriuose Kr. Valdy
bos pirmininkai I. Rugienius ir 
dr. J. Aviža, o taip pat švietimo 
Komisijos pirmininkas tėv. A. 
Bernatonis, tačiau be pasekmių.

Mokytojų pavardės ir jų iš
silavinimas pakartotinai buvo 
skelbta spaudoje. Pabrėžtina, 
kad nuo 1964 m. balandžio mė
nesio pradėjus dėstyti V. Lė- 
nertui ir nue rugsėjo dr. J. Gri

niui, 7 Vasario 16 gimnazijos 
mokytojai turi universiteto bai
gimo diplomus. Kiti yru lankę 
ir baigę specialias mokyklas, 

mokytojų seminariją, arba lan
kę ar lanką universitetą. Kai 
kurie dėsto tik žemesnėse kla
sėse, būdami šiam darbui pil
nai kvalifikuoti, kai kurie, ša
lia savo pagrindinio dėstomo da
lyko, dėsto kelias pamokas ne 
savo srityje.

Keletas mokytojų Vasario 16 
gimnazijoje jau dirba virš 10 
metų, kiti kiek trumpiau. PLB 
Vokietijos Krašto Valdyba ir 
gimnazijos direktorius nuo seno 
stengiasi surasti visiems daly
kams galimai geriau kvalifikuo
tus mokytojus, tačiau tai nela
bai sekasi. PLB Vokietijos Kra
što Valdyba laikosi nuomonės, 
kad mokslo lygio kėlimas negali 
būti sutapatintas su dirbančiųjų 
mokytojų atleidimu. Atkreipti
na taip pat dėmesys, kad dabar
tiniai mokytojai vistiek pajėgia 
paruošti mokinius net tikrai sun
kiems abitūros egzaminams.

Mokytojų atlyginimai
Vasario 16 gimnazijos moky

tojams nustatant atlyginimą, at
sižvelgiama į išsilavinimą, turi
mą pamokų skaičių, kitas eina
mas pareigas, ištarnautą laiką ir 
šeimos sudėtį. Universitetą bai
gusio etatinio mokytojo mėnesio 
atlyginimas yra DM 477, — bru- 
tto ($119), universiteto nebai
gusio DM 424 ($106). Etatinio 
mokytojo privalomas savaitės 
pamokų skaičius yra tarp 24 ir 
28. Mokytojui, atliekančiam dau
giau negu 28 pamokas per sa
vaitę, už kiekvieną pamoką pri
dedama DM 6 ($1.5). Bendrabu
čių vedėjai už savo darbą ben
drabutyje gauna mėnesiui DM 
318 ($79) ir kambarį, o ųž at
liekamas pamokas mokama po 
DM 6. Mokytojai, kurie neturi 
pilno etato, atlyginimai už at
liktą pamoką po DM 6. Mokyto
jai, ištarnavę Vasario 16 gim
nazijoje virš 5 metų, gauna mė
nesiui DM 50 ($12.5) priedą. Jei
gu yra vedęs ir žmona nedirba, 
mokama DM 50 šeimos priedas 
mėnesiui, o už< kiekvieną vaiką 
mokama DM 20 ($5). Visi mo
kytojai turi teisę naudotis ne
mokamu maistu. Mokesčiai at
skaitomi pagal Vokietijoje vei
kiančius įstatymus.

3. Mokslo lygis ir 
abiturientų skaičius

Moksleiviai į Lietuvių Vasa
rio 16 gimnaziją priimami be 
patikrinamųjų egzaminų. Jie pri
imami daugeliu atvejų nepaisant 
blogų vokiškos pradžios moky
klos pažymių, nes laikomasi 
nuomonės, kad Vasario 16 gim
nazija turi du tikslus: a) paruoš
ti lietuvių jaunimą akademinėm 
studijom ir b) auklėti ir mokyti 
lietuvių jaunimą lietuviškai krik
ščioniškoje dvasioje.

Tie abu tikslai ne kiekviena
me lietuvių vaike ar jaunuolyje 
yra įmanomi pilnai suderinti, 
nes ne visi lietuvių vaikai yra pa
kankamai gabūs, kad baigtų 
gimnaziją, tačiau visi yra verti 
būti auklėjami lietuviškai krik
ščioniškoje dvasioje. Kad įma-

Sovi«tv valdovai susitiko su Kubos prosldontu Osvaldu Dorticos. Kairėje matomo Mikojaną, Breinovą, Kosygi
ną ir kitus, o deiinėje sėdi Dorticos. Sovioty valdovai apklausinėjo Porticos, kodėl Kubos gyventojot'Mepajegia il

sima įtinti. Tvirtinama, kad rusai kiekvieną dieną siunčia Kubai įvairiy gaminiu ui milijoną doleriu.

nomiau būtų galima siekti abie
jų tikslų, į pirmąsias klases pri
imami visi prašantieji lietuvių 
vaikai, o vėliau daroma atranka 
pagal tinkamumą aukštesniam 
mokslui. Tai didžiąja dalimi iš
šaukia mokinių nepastovumą, 
jų nuolatinį keitimąsi.

Patys abitūros egzaminai yra 
nė kiek nelengvesni, negu kiek
vienoje vokiečių gimnazijoje, 
nes egzaminuojama švietimo 
ministerijos autoritetu,, iš tų 
pačių temų, kurios duodamos vi
soms gimnazijoms. Didysis to
kios tvarkos pliusas yra išduoda
masis pilnavertis brandos ates
tatas, atveriąs duris į kiekvieną 
universitetą.

4. Elgesys

Moksleivių elgesys vertinamas 
pagal šiaurės Badeno Vyr. Mo
kyklų įsaigos nuostatus. Elge
sio pažymys nėra kokia nors 
moksleivio moralės — dorovės 
kvalifikacija, o viena iš auklėji
mo priemonių. Normaliai geras 
elgesys vertinamas pažymiu 2. 
Pažymys 3 rašomas tada, kai 
mokytojai pastebi kokius nors 
menkus elgesio trūkumus, pvz.
mandagumo srityje. Rašant 2 
ir 3 mokytojų taryboje nepro
tokoluojama, kadangi tai neskai
toma elgesio sumažinimu Lietu
vos mokyklų tvarka. Elgesio 
sumažinimas išreiškiamas pažy
miu 4, tačiau ir tas pažymys 
anaiptol dar neatestuoja moki
nio nemoralumo. Gauti elgesio 
4 užtenka išeidinėti nelaiku iš 
gimnazijos ribų, būti nuolat ne
paklusniu, užgaulioti mokytojus 
ir 1.1

Kiekvienas elgesio sumažini
mas iki 4 atliekamas mokytojų 
balsų dauguma ir jo priežastis 
įtraukiama į protokolų knygą. 
Elgesio pažymys 1 rašomas tik 
išimtinais atvejais, kai norima 
kurį nors mokinių už ką nors 
ypatingai atžymėti. Elgesio vie
netas nutariamas mokytojų bal
sų dauguma, pagrindą įrašant 
į protokolą.

5. Palyginimas su Vokietijoje 
veikiančia latvių gimnazija

Kiekvienas palyginimas yra 
sunkus ir retai iki smulkmenų 
tikslus. Latvių gimnazija nau
dojasi didesne vokiečių parama 
todėl, kad ji veikia turtingiau- 

šiame ir dosniausiame Federali
nės Vokietijos krašte, šiaur. Rei
no Vestfalijoje ir kad ji yra įsi
kūrusi Miunsterio mieste, kuris 
yra Rygos miesto globėjas. Pa
grindines sumas latviai gauna iš 
krašto vyriausyl>ės, miesto sa
vivaldybės ir evangelikų orga
nizacijų. Iš Federalinės Vokieti
jos vyriausybės jie negauna dau
giau už lietuvius. Baden Wuert
tembergo vyriausybė, kurios ri
bose veikia lietuvių gimnazija, 
yra ir mažiau turtinga ir ma
žiau dosni. O artimasis mies
tas yra Mannheimas, kuris glo
boja Klaipėdos vokiečius, tad lie
tuviams čia jau sunkiau ką nors 
laimėti.

Latvių gimnazijos mokslo ly
gis sunkiai patikrinamas, nes jie 
visus egzaminus laiko savo tar
pe. Minusas pasirodo tada, kai 
reikia stoti į universitetą. Lie
tuvių gimnazijos abiturientai 
priimami į kiekvieną universite
tą be jokių papildomų egzaminų, 
o latvių gimnazijos abiturien
tai priimami užsieniečių teisė
mis, tai yra, išlaikę universiteto 
nustatytus egzaminus. Latvių 
moksleivių šiuolnetu yra trupu
tį daugiau negu lietuvių (112 
prieš 99), tačiau ir latvių žmo
nių yra kone dvigubai daugiau 
Vokietijoje, o diug jų yra Švedi
joje ir kituose Europos kraštuo
se.

Latvių gimnazijos mokyto
jams algas (devyniems) moka 
Vestfalijos krašto socialinių rei
kalų (ne švietimo, kuri remia 
pripažintas gimnazijas) minis
terija. Jų algos įvairiuoja tarp 
DM 800 ir DM 1,500 mėnesiui. 
Apie lietuvių mokytojų algas 
buvo minėta aukščiau, kurios 
aiškiai neprilygsta latviškosiom. 
Apie latvių mokytojų kvalifika
cijas tikslių žinių neturima, ta
čiau niekur nėra paskelbta, kad 
jos būtų tokios, kokios reikalau
jamos valstybinėse ar pripažin
tose gimnazijose Vokietijoje.

Spaudoje paskelbtasis latvių 
gimnazijos direktoriaus Vitens 
(buvęs Pinnebergo pabaltiečių 
universiteto dėstytojas) vardu 
pareiškimas, kad latvių gimna
zija esanti “priešingai lietuvių 
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ir vengrų gimnazijoms, vienin
telė Vakarų Vokietijoje pripa
žinta valstybės” yra j>er stiprus 
ir neišreiškia tikrosios padėties. 
Pripažinimas gali būti įvairaus 
pobūdžio. Tam tikra prasme 
yra pripažinti ir vengrai ir lat
viai ir lietuviai. Apie pripažini
mo laipsnį galima spręsti iš iš
duodamųjų brandos atestatų ver
tės. Iš didesnio prijMižinimo iš
plaukia ir didesnis priklausomu
mas bei kontrolė.

Yra daug perdėtas spaudos 
skelbimas, kad latvių gimnazis
tams vokiečiai stato internatą, 
kur kiekvienas moksleivis turės 
atskirą butą su virtuve, gyve
namu kambariu ir dideliu balko
nu. Tiesa, kad latviai š. m. spa
lio mėnesį persikelia į naujus 
vokiečių pinigais pastatytus na
mus. Tačiau atkreiptina dėme
sys į esminį skirtumą: latvių 
namai yra ir bus vokiečių nuosa
vybė, o lietuvių Vasario 16 gim
nazija yra ir bus lietuvių tur
tas!

6. Didysis pavojus
PLB Vokietijos Krašto Val-

BUICK A S —LIETU VISKAS AUTOMOBILIS
Parduodame pilnai įrengtą keturių durų Sedaną, turintį automa
tą, radiją, šildytuvą, power steering, 5 baltų sienų padangas ir 

melsvus stiklus. Viskas tik $2,475.00.
PARDAVĖJAI:
FRED GARACI 
LEO CIARANINO 
edward McCarthy 
CHARLES KANE

MILDA BUICK, INC.
907 West 35 St. LA 3 - 2022

Wouldn’t you really rather have a Buick 65?

dJ’.i ir Vasario 16 gimnazijos 
dm-Ktorius neslepia n nemam, 
sk-pti nuo visuomenės esamų 
sunkumų. Atvirumą liudija ir 
Informacijose skelbiami smul
kūs pranešimai apie gimnazijos 
padėtį. Vasario 16 gimnazija 
yra viso (rasaulio lietuvių turtas 
ir įsipareigojimas, todėl nenuos
tabu, kad ja visi rūpinasi. Ta
čiau susiduriama su pavojum, 
kai rūpesčio vardan pradedama 
skelbti nebūtas ar perdėtas klai
das, kai, nedrįstant net pasi
sakyti savo pavardės, neatsakin
gai tampomos spaudos puslapiuo
se atsakingų asmenų pavardės, 
prisegant prie jų sugestyvių įta
rinėjimų ir kaltinimų, kai skel
biama netiesa arba klaidingai 
aiškinami faktai, kai maišomos 
sąvokos, pvz. elgesys vadinamas 
moralės (dorovės) vardu, kai 
stengiamasi nuverinti ir sunie
kinti kitų pastangas, kai šau
kiama visuomenę j kovą prieš 
asmenis, nešančius pačią sun
kiausią Vasario 16 gimnazijos 
išlaikymo naštą. Nepaisant kaip 
didelėmis raidėmis būtų šaukia
ma tokių raštų antraštėse ‘‘gel
bėkime Vasario 16 gimnaziją”, 
tikrumoje jie tik prisideda prie 
tos gimnazijos sunykimo. Nieki
nant asmenis, kertamas pasiti
kėjimas pačia įstaiga. Didysis 
pavojus glūdi tame, kad tokiu 
būdu sąmoningai ar ne įsijun
giama į lietuvių priešų akciją, 
kuriems Vasario 16 gimnazija 
nedvejotinai yra nepakeliui ir 
kurie labai džiaugtųsi, kad ji 
būtų sugriauta savųjų rankomis.

current dividend on Investment bonus
4tt% DIVIDENDĄ MOKAM Už VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metu Investment bonus sąskaitom mokam 4V4% dividendą kas 

pusmeti Ir ekstra Vi % per metus limokam pabaigė) 4 moty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir ieštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietą; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak

7. Padėka ir prašymas

PLB Vokietijos Krašto Valdy
ba nuoširdžiai dėkoja visiems 
Vasario 16 gimnazijai remti bū
relių organizatoriams, vadovams 
ir nariams. Būreliai yra pats 
tvirčiausias ir patikimiausiai 
gimnazijos išlaikymo pagrindas. 
Dėkoja visiems statybos rėmė
jams. ypač, statybai remti ko
mitetų vadovams ir nariams, vi
soms organizacijoms, pirmoj ei
lėj Half ui ir visų kraštų Lietu
vių Bendruomenėms. Dėkoja 
spaudos ir radijo darbuotojams, 
pozityviai ir skatinančiai atsi
liepiantiems apie Vasario 16 
gimnaziją. Dėkoja visiems ge
ros valios lietuviams ir svetim
taučiams, kokiu nors būdu prisi- 
dėjusiems ir prisidedantiems 
prie Vasario 16 gimnazijos me
džiaginio ir dvasinio palaiky
mo.

PLB Vokietijos Krašto Valdy
ba prašo ir toliau viso pasau
lio lietuvių paramos Vasario 16 
gimnazijai. Prašo medžiaginės 
paramos, kad būtų galima už
baigti statomus klasių namus 
ir būtų galima įmanomai egzis
tuoti. Prašo dvasinės ir mora
linės paramos. Prašo kvalifikuo
tų ir pajėgių asmenų ateiti į pe
dagoginę talką.

“Ir šviesa ir tiesa mus žings
nius telydi1”

lluettenleldas,
1961 m. spalio mėn. 12 d.

PLB Vokietijos Krašto V-ba
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Vakarų rivitaacįjos šalyse pramotas išsivystymas 
pagimdė skaitlingą ir tolyn vis labiau gtiprėjanrig pra
motas darkbiakg khta* tottata Latakia pat evrita 
ęįja, kol nepagrobė į savo rankas valdžią bolševikinė

Įstrigg savo diktatūrą, bolševikai ryžosi kraštą in- 
dNriridtaiftti pagreitintu tempu, ‘"pasitajant ir pralen
kiant Amerika”, tat ita atėmė darbininkams sorendžiamo

Darbininkai tapo paversti diktatūros įrankiu, o kad 
jie visai su kitais nesusitartų ir nesusiorganizuotų, tai
valdžia vartojo visokias priemones juos suskaldyti, su-

“Pravda” skelbia tiesą apie Nikitą
Maskvos “Pravda”, vyriausias Sovietų Sąjungos ko

munistų partijos laikraštis, tuoj po Chruščiovo nuvertimo 
ėmė ji niekinti: kad jisai daręs ir vykdęs neapgalvotus 
planus, nesiskaitęs su mokslo parietamais ir praktikos 
patyrimais, mėgęs davinėti įsakymus, vartojęs tuščias 
frazes ir esąs didelis pagyrų puodas.

Komunistų organas, kuriame per 7 metus Nikita 
buvo giriamas ir garbinamas ir kurį jisąi naudojo savęs ir 
savo politikos išreklamavimuk dabar jį terlįoja, krip įma
nydamas — ir sako, kad tonas visoms Chruščiovo nedo
rybėms komunistų partija “buvo ir yra priešinga”. Bet, 
jeigu taip, tai kodėl gi partija tas jo nedorybes taip ilgai 
toleravo? Kodėl valdančiosios partijos laikraštis tik dar 
bar atskleidė tiesą apie Chruščiovą?

Per metų metus tas komunistų valdžios organas me
lavo ir apgaudinėjo partiją ir kitus žmones, apgaudinėjo 
komunistų partijas visose šalyse!

Eina gandai, kad buv. Rusijos diktatorius esąs su
areštuotas. Centro komiteto posėdyje, kuris Chruščiovą 
pašalino, jisai pedalyvąv© ir nuo to laiko jisai niekur 
nepasirodo, galimas dalykas, kad jau ir tada jisai buvo

ketti rienus prieš kitus ir prispausti dvariškai.
Todėl šiandien, nors Rusija turi galingą pramonę ir 

skaitlingą darbininkų klasę, ši valstybinėje politikoje 
nevaidina jokios rolės.

Panašiai, tik dar žiauriau komunistų diktatūra pa
sielgė su ūkininkais. Kad ūkininkai nevirstų “buržujais”, 
Stalinas suvarė juos į “sov-chozus” bei “kol-chozus” — 
pavertė juos beteisiais partijos ir valdžios bernais.

Taigi dabar, kai Rusijoje iškilo būtinas reikalas lik
viduoti totalitarinio despotizmo sistemą, šis be galo svar
bus posūkis jos gyvenime vyksta, darbo žmonių masėms 
jame nedalyvaujant!

Valdovai Kremliuje mušasi, nusukdami sprandą tai 
vienam, tai kitam diktatoriui, o darbininkai ir ūkininkai 
tėra pasyvūs žiūrėtojai.

Štai dėlko yra sunku pramatyti, kaip dabartinių įvy
kių eiga pasibaigs. Ar partijos -diktatūrą pakeis milita- 
TDĮiė diktatūrą? Ąr, bolševizmui sugriuvus, jos vietą 
užims fašizmas? Ar paims viršų demokratinės jėgos?... 
Kas gali pasakyti!

Tik viena yra aišku, kad bolševikinis “komunizmas” 
yra pasmerktas žlugimui.

suimtas, ir tai nebūtų nuostabu, nes juk Nikita, be abe
jonės, turi nemažai asmeninių draugų ir salininkų; jie 
gaji bandyti jį išgelbėti. Jei jie triukšmaus, naujieji 
Kremliaus valdovai “sulikviduos” jį patį ir jo draugus.

Kurios jėgos Nikitą nuvertė?
Naujųjų Sovietų Sąjungos valdovų pryšakyje stovi 

partijos sekretorius Brežnev ir ministerių tarybos pir
mininkas Kosygin. Bet kas juodu iškėlė? Kokios yra 
reafcoe jėgos, kurios padiktavo centro komitetui paskirti 
juodu į tuos aukštus valdžios postus?

Yra užuominų spaudoje, kad Chruščiovas neteko 
galięs dėl armijos nepasitenkinimo jo politika. Čia gal 
bus viena pagrindinių Kremliaus perversmo priežasčių. 
Bet, tur būt, ne ji viena. Armijos balso kol kas negirdėt, 
nors be jos pritarimo Chruščiovo priešai vargiai bebūtų 
drįsę prieš jį sukilti.

Kitos organizuotos jėgos Sovietų Sąjungoje yra: 
komunistų partija; ūkinė biurokratija — pramonės pla
nuotojai, dirbtuvių direktoriai, žemės ūkio tvarkytąja! 
ir įvairūs specialistai, ir valstybinė biurokratija.

Santykiai tarp šitų keturių organizuotų jėgų ir nu
lemia Sovietų Sąjungos poetiką. Bet kuri tarp jų šian
dien yra galingiausia?

Atrodo, kad ūkinė biurokratija, kuri buvo pasida
riusi gajiųgą, kai premjeru buvo Malenkovas, vėl at
gauna savo prarastąją galją. Brežnevas pasižymėjo kajp 
žemės ūkio žinovas; Kosyginas sutvarkė (ar aptvarkė) 
tetatįliųę pramonę; o politikoje juodu buvo mažai kam 
žinant

LAIKAI B ATLANTO PAKRAUK)
Ruduo Naujojoj Anglijoj grasi irusias metų ktikaą

Paguoda

— Mamyt, — tarė maža pu
šaitė.

— Kai spalio dangus toks mė
lynas.

— Kodėl niaji nenupeski nau
jas suknelėj

— Kokias va kiti medeliai 
dėvi? —

Motįna puši^ dukrai atsakė:
— Palauk, kol nuo sniego bąl- 

ta bus žemė.
— Tų vis savo grąžią žalų, 

suknelę tebežėri,
— Kai kiti medeliai vigai bus 

nuogi...
♦

Jei taip būtų įmanoma vidųr- 
vąkarielį, sakysim čikagietį, sti
pria tablečių doze giliai užmjg-. 
dyti ir atvežus į Naująją Ang
liją prižadinti. Atsibudęs pa
manytų į Marsą atskridęs!

Kaip tai ?

Taip tai, kad Mąrse, jei tikė
ti wūaų teleąkoriniritėms, mošų 
sezonais kinta spalvos, rudąi- 
rąuąvaj dominuojant.

Jei tikėti ąąvo akims, ruduo

šiame Atlanto pakraštyje yra 
neįtikėtinas.

Esame pratę savo planetoje 
turėti keturis metų laikus: žie
mą, kada viskas miega, balta 
marška apsiklojus; pavasarį, ka
da gamta kęliasi iš žiemos mie
go ir žąliąi apsirėdžiusi žiedais 
pasipuošia; vakarą, kąda visa 
žydi ir žaliuoja,. ir rudenį — kada 
lapai krrnta’prfgeltę. Amerikoje 
viskas kitaip: pavasaris dažniau
siai prabėga net nepastebėtas; 
vasara — vienas vąrgas su karš
čiais, tornadais ir uodais, bet už
tat ruduo. Atlygina už visų me
tų nepriteklius!

Dangus žemei davė toną: 
raudoną, žalią, geltoną...

Iš žalių girių ir krūmų, kuriais 
trip liberališkai yęa apaugę Nau
josios Angly oą krivrii akmeny
nui, tik ątsimiiŲflias liko. Iš tolo 
žiūrint, atrodo lyg kas kiekvie
ną medį ir krijmą būtų naujai 
perdažęs, daugiausiai rudos ir 
raudonos turėdamas, bet ir gel
tonos nepagailėdamas. Dailinin
kai moka iš pagrindimų apakvų,

jas atitinkama proporcija sumai- 
lydami, gauti iviariiMMiu*

i uos 
nemokė, ir tatai uradel 
ho iuo irureenia dailiumkas iuo 
labiau uamia mvli

Tota užburta* mišką? ir kie
čiausia širdį sali auminkštinti 
Kjtum, eitum ir nąbegritam — 
tolyn, gilyn į rudens mišką, kur 
Kolonijos (Ko«1dq) katedroje 
gali paklysti dangų ramintai y 
piliorių tankumynri*. tik girioje 
kiekvienas piliorius kito dąili-, 
rinko kiUviMefertas!

Dosni geros gamtos ranka «e- 
pamiriuri net paskiro, vtatari 
augančio krūmelio. Kaip wąr. 
galite per Valytas, Naujos^ 
Anglijos ir Rytų Kanados aug
menija spalio mėnesiui k«M> be
įmanydama puošiasi, kol Wpa 
neoradeda išraneti kiekviena -« -» 1 1 1 11 i U 4 P
medį, krūmą ir gėlę. Net žpąOr. 
nių namų kiemai, miestų gatvės 
ir apleistieji sklypai, nebekah 
bant apie parkus ir sodus, pavir
tę liepsnojančiais Van Gogb’o. 
eskizais.

Į Baltuosius ir Žaliuosius kalnus

Amerikiečiai gamtą myli pro 
langą — savo gyvenamojo namo 
ąr automobilio, ir dėlto Naujoji 
Anglija tai savybei yra atižiąka- 
mai pi-isiderinus, išvesdama ke
lius ir sudarydama savaitgalių- 
ekskursijoms patogius maršru-. 
tte, dąugiąųria tarp Massachu
setts, New Hąjnpriaire ir Ver- 
monte valstybių, kurtaus atiten
ka didžioji dalis gražiausių kal
nuotųjų vietų. Štai trys borio- 
ni|kių labiausiai mėgiąmi mąrš- 
rųtri, išdirbti AAA ir AMO 
(Amerikos automobilių sąjungos 
ir Apalachų KąJnų klubo):

1) Į Baltuosiąs kalpųs (White 
Mountains). New Hampshire: K 
Bostono išvažiuoja kelių 93, pra
važiavę Concord ir Laconia su, 
artimu Winnipesaukee ęžerų, kė
liąją 25 ir 16 privažiuoja vieną 
gražiausių Naujosios Anglijos 
kalnų, Chocorua. Per Conway 
plentu 302 privažiuojamas kita 
Baltųjų Kalnų'aukštuma, Cran- 
more kalnas, su ski-mobile pasi
važinėjimais. Toliau pro deši
nėje riogsantį Washington© kal
ną, pef Bretten Woods ratu at
važiuojama prie Profilio ežero 
ir Kąinų Senio (Old Man of the' 
Mountains) kalno; grįžtąnt jau 
prie Massachutsetfs užvažiuoja
mas dar vienas aukštas 3105 pė
dų aukščio kalnas Mona(inock su 
Pušių Katedros migku. Viso 480 
myhos kelionės.

Patariama nuvažiuojant, ne
privažiavus Conway, pasukti į 
kajrę Kancamagus plentu 84 
mylių tarpą skersai Baltuosius 
Kalnus (White Mountains Na
tional Forest). Reginiai neatei- 
gėrėtini ir nebeužmirštini.

2) Motawta Trąjkas: Tri riąr- 
šrutas išimtinai per Jdąssachii- 
sęttą šiaurinę dalį, prądędtat 
Bostono plentu Nr. 2 per čon-. 
cordą, per vaizdingus pastorali
nius gamtovaizdžius įįa Oręen- 
feldo, kur jau prasideda Apalą-

Gen. Dwight D. EiMOhojveri* ngn«Įo eevo 74 <pe»v vnįtlBtn sukakti. 
PereHiale matom* buvusi president#, beeidkieugiantj etėlu*I*i* evei- 

kiriiteh*
■B tlH ilJUMU .SllFI’.T.K' 

riių kabau pirmosios aukštumos, 
pasiekiant įtampos kalnų kelio 
‘MWsuku Spiigutės Vingyje” 
(Hairpin Turn) Neįmanomo 
(Forbidden) kaino šlaite ir pa-, 
sukus 8 keltu į pietus, kur tūno 

i aukščiausias Maąachusetta Grey
lock kalnas, 85U5 pėdų aukščio. 
Grįžtant g keliu pravažiuojanti 
Beikriūre HUJs ir Pįųpępr Val
ley. Visas mašrutas apie 30Q 
mylių.

8) žaliųjų Kalnų mat^rutaą. 
Iš Bostono išvažiuojama 117 ir 
vėliau nenumeruotu keKu iki 
Clinton, per panoramišką Ną- 
shoba slėnį ir gražius miestuku?, 
įvairiais (ženklintais) keliais iki 
US 5 plento ir į Vermontą. kur 
nuo Battlęaboro tęsiasi 40 my
li^ ilgumo nepąprastąi giežios 
scenerijos vad. įfolly Stąrk trą- 
kąs iki Bęnjflgtęnp ir vėl 10ft 
mylių reginių pro Hogback kai
nus ir aukščiausią Vęrųionto kal
ną Mount Equjpp, Tącona ariją 
žaluosiuose Kalpuo^ę, kurie yra 
Apąląchų (Appalachian) ats
tumų teritorijoje, šešių mylių 
kelias į Equinox (3816 pėdų auk
ščio) yra uemeksfaRųotas ir -tu
ristai perspėjami prieš pasikę- 
liant gerąi patikrinti savo auto
mobilius.

Nųp Manchesterio 11 Mųi 
pęryažiųęjąma per pačią JŽąĮįųjų 
Kalnų “Sirri”. Išvažiavus į 30 
kelią ir grįžtant atgal į Ęostojaą,.

•Tl1. I ■ 
visumą, pastebėjo: — Nauda yra 

‘tokią, kad ji skatina kopti į kal
nus.

— Kopti į kalnus! — panieki
nančiai atsakė jaunas žmogus 
tokio paaiškinimo nei kiek nepa
veiktas. — Ir kokia gi it kainų 
kopinio nauda?

— Užkopęs į vieną kainą, pa
matai kitus koptinus kainus, — 
atsakė filosofas. — Nulipi nuo 
to kaino ir pradedi ruoštis į tuos 
įkišus kalnus kopti, •— ir švel- 
iniąi padėjęs sėkmingajam egąe- 
>kutyvui ant peties ranką pasa
kė: “Jei žmogaus nebedomina 
Ikopimas į kabius, kad galėtų už
mėtyti kitus koptinus kainus, jo 
gyvenimas yrą baigtas**...

Mėlynieji Kalusi (Blue Hills) 
tarp Bostono ir Brooktono nėra 
Uek a^šti krip Vęrw»io ir 
New Hąmpriiire, tat, vi#na kad 
savo panorama nepasiduoda pa
lšiems aukštiesiems, kita kad taip 
patogiai prie rankos, — teko 
juose keliais atvejais pakopinė- 
itL -Didokame, keleto tūkstančių 
akrų kalvų ir slėnių plote yra 
-penketas įspūdingefljihį aukštu- 
mą, iš jų pati aukštoji Bokš
to kalva (Tower HaU), daugiau 
ikaip 2,000 pėdų.

Kalnai tanriri W».ūgę visos 
rūšįes medžiais ir krūmai^, ko
kie tik tose platumose ąutinta-

■ u tu.1 iuj.'eiiw~Mto

mi. jtfirnė tata1 rifhy ry.^t-ą: vie- 
Kriima patapti . t^k
kalnais. V3ąaą maršrutas 326 ^vįrtę,. jąg ątrodo milžinai bp-
gąlimą ppąįgėęėti . Monadųpcko

mylios.
Orižus ilgą ląįkų akyse bus rak 

bą, dominuojant rąudonaržalia- 
geltona spalvoms!

Mėlynųjų kąlnų panorama

Praf. John Dewey sykį kal
bėjosi ąu vienu jaunu bęt aukš
toje vietoje sėdinčiu ekzekuty- 
vu, kurs dįdžįąvosį esąs realis
tai pragmatistas ir bendrai 
jpata$tas vyrąs, o į filosofiją 
^ųrįs kaip į bergždžią burnos

— Kokia iš jos nauda? Kųr- 
Unkji veda? — pąkląusė ętaę- 
•tatyvąą sąvįpi tikras.

tų savo tvoras tvėrę. Kęliąi tik
du (28, plintąs ir BJųe Hįlją bųl- 
varaą) kęrta tainm; p«r w- 
džįąis aptektai talvu Jlritųs 
vędą tik pora mąriąai ŽOD^UriV 
takelių, ir čią pribyri’ viępąs 
malonumas. Ąjąjpnumaą dėlto, 
tari kur klydęs, kur nuklydęs yis 
užklysi vieną kurią kalvos vifšp- 
nę, iš kurios pąmątysi visas ki
tas, tat pradėjęs nuo vieno leis- 
tią ir į pąsjrięktą ki.tą kalną kop
ti, vaygąis negalais įkopęs atri
esti įpuštavęs i tą pačią vir- 
šūfl# tik tiri* įš kito rimo... Vis 
tik trečią aavaitgrij trečiuoju 
ųįkopibte pataikiau, į Bokšto kąl-

John Dewęy, gąrsųsu Ąmeri- mg!
kos filosofą#, atsilošė kėdėj, hj PątaPta į aukštį, tar pfnpų 
padėkite jaunam vyyųi ųž a|- pinnibuąįa ąkys taypria? — I
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1.
šiais metais rugpiūčio mėnesį man teko 

aplankyti Lietuvą su Danguole Janulai
tyte. Sugrįžus daug kas mane klausinėjo 
asmeniškai, telefonu ir kitaip: ^Krip ten 
buvo Lietuvoje, ką matei, ar leido iš Vil
niaus išvažiuoti?”

Net atsibodo pasakoti, kartojant viską 
iš naujo.

Kelionės įąpūdžių aš negalvojau lakyti- 
Kelionėje per mažai tam taiko tiavo. Wią-' 
žiavau aptaškyti guririą ti pwriyti I4ė- 
tuvos.

Grįžusi buvau labai nustebinta suaido- 
mėjimu mūsų kelione. Ne tik žummmo do
mėjosi Lietuva, taip pat ir laikraščiai pra
dėjo rašyti ir kiti nevisai tiksimi pąvtaė* 
Pastebėjusi susidomėjimą ir katauriuos 
spaudoje netikslumus, nusprendžiau ąpje 
kelionę pati parašyti.

Kodėl gurėjau aplankyti Ltaavą

Iš Liefcivąs išvykau maža. Ten pralei
dau pirmąsias savo vaikysite dienas. Atsi
menu trqgMtt &WM* U* tėviškę, wMyta> 
laukus ir ŪMA kta tekdavo prava&turi 
vasaros 
per sapnfc

Susidoxtatau. Atai Jtimieji pradėjo va*

žiuoti į Lietuvą. Nuo to laiko ir aš svajo- 
duvąu ^lankyti gimbyj kraštą. Taip pat 
ir tėtė dažnai ragindavo važiuoti. Mano 
noras kte metai vis didėjo. Laukiąu ir ąti- 
dėliojau; maniau, kad atidarys kelią lais
viau Lietuvoje pavarta’tk Nenorėjau su 
grupe važiuoti, tikėjaus rasti kelionės 
draugę.

Taip dienos ir slinko. Sesuo ištekėjo. 
Dėdukas, mamytės tėvelis, staigiai mirė. 
Jis taip mane mylėdavo. Mama pasakoda
vo, kad jis troško mane užaugusią pama
tyti. Močiutė irgi ąuąęųę. Taip Mffėjosi ją 
dar susitikti. Iš mamytės žinau ir-apie pus
seseres ir kitus ginies. Skaičiau jų visų 
rašytus ląttkus. Taip mažai čia artimųjų, 
jie visi Lietuvoje. Rngaliau atsibodo man 
ilgėtis. Norėta* visus artimuosius pama
tyti far širdingai paąjkalbeti.

Taip ir nutariau šią v a sąrą vątaoti į 
Lietuvą. Kretatauti į V. Rasčtaueką vąžia- 
vimo reikšta* Jta kaip patyrėt kritai t o-

kelionei.
Sudariąu kelionės planą. “Pasportą” 

labai greitą! gąvąu* Vizos į Maskvą ir Vil
nių reikėjo ląukti ilgiau* Apsimokėjau iš 
anksto kelionę, nes kitaip vizos neduoda.

Laikas bėgo, taip paltie‘tietionte dirvos 
artėjo. Dąžnai panrivoiittvau apie savo

Man tap begalvota Ii t, vieną popietę su
skambėjo telefonas. Tai buvo mano busi
mosios kelionės draugės, Danguolės Janu
laitytės, balsas. Ji mriš pasisakė, kad tė
velis leidžia ją į Lietuvą važiuoti gnni- I 
nių aplankyti. Man ta buvo staigmena ir 
kartu linksma, kad dvi keliausime į Lie
tuvą. Danguolė tuoj pradėjo kelione rū
pintis, ir dabar abi laukėme išvažiavimo 
dienos.

Pagaliau dieną prieš išskrendant gavo
me ir vizą. Tai buvo mažas popierjs, per
lenktas tris kartus, su trim nuotraukom 
ir parašu viršuje. Šios vizos turėjau laukti 
šešias savaites.

Kelionėje

Liepos 30 d. pavąkagy mes jau atlydi
ntos į O'Hare aerodromą* Turėjome po 2 
Čemodanus. Mums čia pasvėrė bągažus. 
Jie buvo virš svorio prikrauti, bet ąž juos 
mokėti nereikėjo. Paryžiuje mes tokios 
laimingos nąbuvome. Ten turėjome ųž virš
svorį primokėti. Taip pat ir Mąskvoje 
mums truputis kainavo. Danguolė ir aš 
dar pasiėmėme didžiausias tašęs, kad dau
giau tilptų.

Prieš lipant į lėktuvą kontrolierius pa- 
žiūtaitailriritari:

<¥w vąftariif*

tavo pasas negalios, nes nepasirašei, — jis 
užbaigė ir šyptelėjo. Padėjau parašą ir 
atsidusau.

Atsisveikiname su savaisiais ir mus pa
lydėjusiais. Tuomet drąsiai sėdame į *Air 1 
France” linijos džetą. Ilgai dar mojuoja-

sakys sulaukę mus su kitu lėktuvu, gal
vojame pačios. Tai nieko, šis lėktuvas 
truputį anksčiau atskris. Taip ir nuaira- 
Tuiname.

Skrandą aų n>umi» V ąme<ik<W Mtio-

jarika.
Hfcau. 
t|pt tu negrįši iš ten,

kad »au nradedamaAčiti. Ir dabar tik nro**

Skaičiusiu dienas. fk> keta dienu hfr*

Ai a n

ftanas gusto.times Paryštaie

^^^tflHTttF^' MONDAY. OCTOBER 18, toS4

ąptatari8* Taip

mums praneša lėktuvo ta®MUtajns angliš-

yriai keliautojril ągtiuda

Uatatat 4 taktam, tarifltai apsiren 
l žmogus Mima -ti antai iMsus. Pasi

(Be* W«)

nes tuo- 
^frite. Rei- 

A paskutinio 
ĮP netikrino.



DU ANNA BALIONAS 
AKIU. AUSU. NOSIES M 

GIRKLS8 LIDOS

ko toliausia* tolybes. Horizon
tai atsitraukę iki nebeužmutomų 
ribų, žemė bent keleriopai pad ir 
dėjusi, negu yndiarų ant žemės

Ofisą tol

uMKOtto Kitų laiku auaitaisuL ------------------------------ r
T*l«fc: PltoMK* •‘W

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po plotų Ml vak.

Rax.: 3241 WRIT MB RLRC*

Valandųa pyąl awitariwi

PR. PETER BRAZIS
RMVSMIAN AN» SURGEON

2434 WEST 71 st STREET

SMsantKP mtUjuM> *EWE‘d apa
čioje įMibantųs tqfcs nedidelis 
daiktas, kad akių žvilgiai per 
miąstA w v'*u ^uddntial daru 
goMitiu lyg projektoriai nuo 
šiaUL'.vąkar’iuDse mėlynuojančių 
Nar MsmpBhiM ir Vermonto. 
aukštumu per miestą nė nesu- 
stodami perlėkė į tolimuosiuose 
rytuose beveik beveik užmatomą 
Atlanto antrąjį galą, dairyda
miesi, žvalgydamiesi ir ieškoda
mi lyg praeitos nakties dingu- 
įpio sapno...

Iš aukšto žiūrint, visa žemė 
atrodo vientisinėmis giriomis ap
žėlusi ir visa ta žmogaus civili
zacija tik tiek pastebima, kad 
tose giriose tai vienur, tai ki-

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—0, 
antrad., penktadienį nuo tsąč. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

OR. V. P. WMAS0MIS 
Q H I R U R G A S 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Resid. telef.: Glbson 8-6195

Dffso tolu*: Mroinla 7-0036 
arba 776-4269

valandos skambinti telefonu 
Jei neatsiliepia, tai telef.

arba Ql 84108

XMBWTCMMIMt
Akušeriją U ©o^rų įi#* 
4MF ARCHER AVENUE

OFISO VALANME:
3-4 U syuo 30 vai. vakaro, MmM* ERoTikU BQRieL

•Tel, Offcį: 84F.0MP; CH- FE M280 

DR.V.VUMB 
orDYTWAi M CMMUMAB

W H* AW. ruax. RE 74867

(Kampas Ralsted U 3&oa gątviy) 
.Rsiėmimo valandos: kasdien 1-4 p, 
<ip M vah vak- 

TrečUd. ir ael
r tT P' * i» 1-4 p. p. 
uždaryta.

M-BLSAttlONAS
AMKVPJM I* GWRWWAS

stoto 
P- P-

P. SMUGS. 0. P.
OKTHArSDAMROTUlfTAS 
Aparatai - Protesai, Med- Ban-

PR.A.ĖNK1N$
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WRST 63ąd «|REB|r 
OFISO VALANDOS: 

gąsdtoą nuo 1—4 popiet ir 6r-A 
Treč. ir šeštaa. uždaryta. 

Ofiso fui.: Portsmouth 7-6000 
RmIA 4el«f.: GAmIm* 3-ttM

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
Mto W«U 63rd St„ Chfcąso 29, III 

Telef.: PRospect 6-5084

LueruyiAt akiu gydytojai

DY-KMAE
GRovohlll 6-15#

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeiniu* ir šeštadienius.

AKIM 
matu patyaimM

> Tel.: YArds 7-W09 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Aklniy Dirbtuvė 
m Win 34th OTRWF 

SSISJSL^VBif 1K4 
vai pn pietu. Arba pagal

Ofisas

EUt EMMET 
Ofius: PRoųmct 6-IM5 
Rtzid.: TRivugp

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad.,

Kita ląiku pągąl ąųgitarimą.
Tol. ofiso: PR 8-7773; rex.: PR 64732

M a AiAnfimc 
Pa

CHIRtftftA3
M. Akd SXREBT

'let.

K. ANT.MB8KAS. Opt. 
4459 So. CALIFORNIA, YArdc 7-7381

Tikrina aki*,- pritaiko akinius, 
kaičia stiklu* ir rimus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždarytą), šešlad. 10 ęyto iki 1 p. D-

XjiERKBAMSTXMAl

MQV1N®
Laidimal w «Um ^cauda

ŽEMA KAINA

* w
Rf MNO

** «H> W4ibiw>k

IMLI MOVING
Apdraustas ppriisąuątiimąą 

16 įvalrlv atstumų.
ANTANAS VILIMAS

o ir 
nuo

Dt- A. laftjwtfMUC 
■L M» BUM IB* VHMG 

taVEUTOM* <tt CHIRURGAS

4MB WEST MADISON STREET

Rax. telef.:
CLMaMe 4-2*96

WAAroek 5-3099

•WftPEM • CHIRURGAS 
46U 8Q-ASHLAND 

JtariP* *

CHICAGO, ILL. 80624 
Valandos: 
3 p. p. V4 

QW>

.OtoMąt MM MEET J0tt»«TRMT 
MlU 4>R»mM ąįEiMMMRB

OFISO Mks.plMMKk, HttNd., trečiad.
JuSTS'U, p^p&XSlt^WkS

3 P.

KeisUs
š. m. epelio 6 d. “Naujienoje” 

tilpo keistas EHos paaiškinimas 
dėl Idetuvoe- vietovardžių var
tojimo. Elta turėjo būti dėkin
ga rugsėjo 22 d. straipsnio auto
riui, kad jis atkreipė visų dėmesį 

netinkąmą Lietuvos vietovar
džių vartoseną Eltos biuleteniuo. 
še. G| Elta leidžiasi į kreivą lo
giką, užuot pakeitusi savo var
toseną.

to kMtpe jaudini m p «uri<taro 
apūdid, kad jj.bus pamu-šu»i, kad 
mūaų kraMėd yra runų okupuo
ta#.: okupantas neturi jokių toi- 
sių. kaisti mūaų vietovių pava
dinimus ir ta* jam nepriklauso 
daryti. Lietuviškai įstaigai Va- 
kanų pasaulyj^ naudojant oku
panto sukaltu* pavadinimus, ga- 
i gajitto yaiedas, kad mes oku
panto veikalams pritariame.

Tik pažiūrėkime kaip patys 
rusai reagavo, kai vokiečiai bu
vo pakaitų vietovardžius. Qen. 
RudunKo, aįklausUėdamaa Ko- 
aenbergą. Numberge klausė:

"Ar jūs atsimenate, kad jūs ne 
tik patvintfoote... planus, bet jūs 
taip (>at itaadute naujus vardus 
miestam*,,, Ar j (to atsimenate 
tai ?”

Rusai Wtinv Roeenborgų uiĮ 
rusų vietiMiRtttių kaitimų vokiš
kais ir tai niuMkalattimu 
darbu. TJaa puls gen. Rudenko, 
turis btw MM vyriausias pro
tu ro ras Kuerbarge, kaltindamas 
Kosenis-ngą, RRkė: “Ataakovaa 
Kosenbeųgaa dirbo karštligiškai, 
išrasdanąaa ŪBU jus vardus So

tur lyg šiukšlių, lyg spalvotų ply
telių — daugiausia baltų pabars
tyta, ir vionuKrkitur visokių spy- 
glių-dyglių ąrba bažnyčių bokš
tų, fannų ąiloaų ir kai kur fabri
kų kaminų to tų girių vnjdnųjų 
kyšo. Paimtum šluota ir nuSluo. 
turn tuos trupinius bei plytga^ 
liūs nuo tokio didelio ir gnašaus 
kitimo po Vieftpatlęs kojų.

Kttlvaa, kurio didumas už ho. 
.rizontų nusitęsia, o varno® ir 
raštas kaip Tamošaittenės audi
niuose! Dabai? man buvo aišku, 
dėl ko mūsų didžio# audėja mėg<- 
*ta Kanados kai v uoloje džung- t 
Įėję gyventi!

Kodėl kalnų ožiai 
negauna smūgio?

Nusileidžiant ttk kalnų ožiam* 
.Šokinėti taku, pusiaukelėje atsi
tiko tokia scena. Ant vieno ne
patogiai pakrypusio akmens par 
kopos atsistojus kokių dešimtie* 
metų berniukas bestovįs ir bpeir 
rengiąs verkti. Paklausus, ji* 
parodė keliais šuoliai* žemiau 
pūškuojantį jauną, tvirto sudėjir 
mo, tik per dideliu pilvu vienr 
marškinį vyrą.

— Mano dedi atsisako toliau 
eiti, — pasiskundė berniukas.

— Ar širdies smūgį gauti! —r 
atsakė tėvas, lyg ožys užsispyrę* 
toliau vedamas.

Čia buvo gera proga padarys 
ti gerą darbą, kaip kad mus vi
sokios iųstitucij.os moko ir skar 
tina.

Suminėjau jų pačių Išostono 
garsenybę, buvusį prezidento Ei- 
senhoverio širdies gydytoją Dr. 
White ir visus ėjimo, lipimo bei 
dviračiu jojimo malonumus, bet 
“dedi” purtė galvą ir ją šluostė 
didele skara, kadangi rudens ptu- 
vakarė tikrai buvo šilta. Negelbs
ti logika, bene pagelbės aviacija, 
pamaniau ir pasakiau: — Tams
ta jaunas puskelėje švokšti, o aš 
seųas, štai jau iš kalno grįžtu! 
— sakau.

— Tamsta gal ožių veislės, 
' kad ir senas kalnais šokinėji! — 

atsikirto jaunas pHvūaas.
■ — Bet tamsta niekados nesi 
•girdėjęs, kad ožys būtų kada 
šų-dies smūgį gavęs? paror 

. vau aš jam.
— Dedi si’! — džiugiai sušvi- 

'• 'ko berniukas ir pribėgęs pateav 
, pė tėvą už rankovės.

— Okei, okei, sutiko -tėvas ir 
‘nukulniavo paskui sūnų auka- 

. ^yn.

’ iCamto puošiasi Padėkos Dienai
Spalio mėnesį visoje Šiaurės 

Amerikoje, ypač jos rytinėje da
lyje, flora pergyvena antrąj-į pa
vasarį. Ar gatve eisi, ar keliu 
važiuosi, ar pro Įauga i savo kie
melio medelyną žiūrėsi, kiekvter 
inas laputis stengiasi akis suža
vėti savo individualybe.

Pąr kol Mtoi vienodą 
, uniformą dėvėįjft mažai kam rū- 
,rtio botanika. Bet šiandien, ka
da kiekvienas girios medis, ro 
įdydamas savo tautines spalvąą, 
primygtinri klausia, “Kas aS.?1’ 
rausdamas gailiesi toli ne vi
siems galįs į klausimą atsakyti, 
štai bent keturių genčių ąžuolai 
_ batoBBią, jtoiodarie. >MiMlRiMidF 
Siaurinta 'fQWNffitakMNElM.
linis ^paluatirta) pMSiReugę raus 
vai pMMritttattb RMlMMlta

>■
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daug įvairių modelių.
J. G. Talavislon Co„ 2512 W. 47 St. 
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SOPHIE BARČUS 
RADUO ŠEIMOS VALANDOS 

VtaoB programos iš W0PA, 
14»ft kiL A. M.
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MakanOlmai PirwsdMnWa 7 v. v.
Tek: Wfmloek 4-24M
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JUOZAS NAUJOKAI?

seka Mkflte Mem» Mm
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tais 

Kw 
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tono«||E 
siau,
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džių 
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o

— too Ward* Liotuvlv Dąmokratv1 
klubo valdyba kviečia 
atvykti j svarbų imumj 
Įvyks spalio 20 d. 7:St 
Bv parapijos salėje, 10 
Avė. Yra *uu* 
kalu aptarti ir

labai aiškiai tikrus grobuoniškus 
hitleriniu SEKtoorių planu* ir 
schemas prieš Sovietų Sąjungų. 
Virš viso, tie kriminaliniai pro
jektai siekė tikslo apiplėšti So
vietų Sąjungą ir pavergti ir iš
naudoti sovietų žmones”.

Argi Eltai neaišku dar, kad 
rusai piešia Lietuvą ir pavergė 
ir išnaudoja Lietuvos žmones? 
Tai kam nesąmoningai talkinin
kauti okupantui?

Eito aiškinami, kad ji nori in- 
tonmuoti pasaulį autentiškai. 
Dęt ar palaanaviniaa oku
pantui turi ką nors bendro su 
autentiškumu? Kg gi reiškia 

.Eltos aiškinimas—tiksliai ir au
tentiškai? Visai neaišku, kam 
tie žodžiai yra naudojami. Juk, 
sakysim, Kapsuko tikslus ir au- 
. tentiškas pavadinimas ir yra Ma
rijampolė. Tai ir naudokime jį 
be kabučių ir skliaustelių.

Visai nerimtai akamba ir pa
aiškinimas, kad mūsų jaunoji 
karta nežino tikrų vietovių pa
vadinimų. Rūpintis jaunimu nė
ra Eltos tiesioginis uždavinys. 
Tai kodėl auklėtojams sunkinti 
atlikti savo pareigas, mokant 
Lietuvos geografijos, naudojant 
dvigubą matą — pagal vadovė
lius ir pagal Eltos biuletenius. 
Juk yra kviečiami jaunieji, taip 

;pat ir senieji, reaguoti ir protes
tuoti, kada vakariečiai rašo ar 
kraipo mūsų geografiją. O Elta 
tai pati daro. Gal Elta elgiasi 
>pa#id romėnų poeąkį — Si duo 
jfaoiunt idem non ėst idem (jei 
.du daro tą patį. tai nėra tas 
>patsj . B. K-as

J. SkaivyN pirm.

7-7308

GU2AU8KŲ

.GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELL 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELJ IR 
GARBINGĄ DARBA. KIEKVIENA 
,DIDELE AR MAŽA AUKA BUS TJN> 

KAMAI (VERTINTA

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

trukdo cukrinių sirupų iš lapų 
ištekėjimą į stiebelius, ir mem- 

Maranui tarp lapo ir jo koto iš- 
driūstant cukrus liekasi lape. 
Lape paritfkurio cukraus oksidą^ 
.rija to tošaukm tąs briliantines 
geltow. oranžines, raudonas ir 

tdaŽnai violetines varsas, kurios 
taip žavi mūšų akią, o per akis 
ir širdia.

Tąįp sako gamtos mokslinin- 
;kai, bet gal geriau sako indėnai, 
kurie Ąmerikpje gyvena seniau, 
kaip vjsi tie mokslininkai, todė- 
,nai sako..kad tai jų vėlės medžių 
ir žolių lapus taip nudažo, puoš- 
damos gamtą didžiajai Padėkos 
.švepli.
t Xįk siūlykite, jie sako, — 
,ar ne tos pačios spalvos, kaip ir 
indėnų galvų papuošaluose!!!

Patikėjau, kai j miškus iš auk
ščiausiojo Bokšto Kalno įsižiū
rėjau: Apačioje įr aplinkui buvo 
,tūk?tąnčių tūkstančiai medžių 
galūnių, kurio0 iš viršaus žiūrint 
atrodė tikrai 1taip girią indėnų 

‘kepurių, kurtomis pasipuošę jie 
‘temomis gentimis buvo susirųi- ^foWYK PATS ER PARA.ę®«« 
!kę pradėti Dagos šventės y- Pa-

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJAMO I3TAJOA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE:
Tel,: YĄrda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVBNtJ®
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

»■—w—r

PETKUS
TĖVAS IK SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOMĘ 
2533 W. 71st STREET

‘ tx ę* TelaL: GKovehill 6-2345-6

!k,ę pradėti Da£os šventės 
dėkonės šokį.

KITUS SKAimi 
N A V * I E N A $

FETRU1 PUKNAiaUI
mirus, jo dukrąi, žmonai ir sūnui reiškiame 
giliausią užuojautą ir kartu liūdime

Melrose Parko LUuanistinės Mokyklos 
Tėvu Kwjtetas ir Mokytojos

Mielą bičrtfli Mečį Mackevi&tį, dukras ir 
Doiuą Stež&vi&euę, netekus brangios žmo
nos, motinos ir dukters

MARIJOS

1410 SA- 5.0th AVĖ., CICERO 
TąteL: TOv^nhall 3-2J.O8-9

TRYS MOJttRHČKOS KQHY<K>S

TRYS KODERNlflKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA * *

7-8600 RĘpubty:

AMftUJtAMCg 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

nuoširdžiai užjaučia ir kartu liūdi

fUmtONDAS KAUNIETIS
2650 W>P MHh 8trMt

lUp.t!7 d., 11:45 vai- rytą, sulaukęs pusės amžiaus. 
t|ip||iškio apekr., Pandėlio valsčiuje, Valeliškiu k.

p. 45 metus.

Ka Ona, pagal tėvui Kaalauakaitė, pusseserė 
a, pusbrolis Kuli

S1?;
giminių, draugu ir

sese-

Draugliai M*wąt*» Panko, Kohunhp kuopai 3884 LBŽSA 183 kuopai, LielU- 
ir buvea amžina* nary* sv. Kazimiero Se-

koplyčioje, 8845 So. Western Ave.

I. rytą bus lydimas 11 koplyčios I 
>s bažnyčią, o po gedulingų pamal-

Kauniečio giminės, drau 
uti laidotuvėse ir suteiki

nuo-
I pa-

WdotaviR .OtokterU* Maielka-Kvana, tel. RE *6000.

NAKUI
OMcagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Assoęiąciįos

KOPLYČIAS 
visom 

DALYSE

STEPONAS C. LACKAWTCZ
2424 WEST 69th STREET RĘpųbJIc 7-1213
2314 WE3T 23rd PLACE VkcgiMta, 74672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFOJRNJA AVE. Phon*: LAf^eUe 3-3572

P, J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArd* 7-1911 
------------- - - - ......... u

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

T .

1416 S. 50th AveM Cic«ro. W. Phone; OLymplc 2-1003 
......... '.'.'.'iv.. Bwwwr——

3307 S. LITUAWA 4VENUĘ. PMnrn Y Arda 7-3401
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Milwaukee, Wi»., darbininkai piketuoja American Motor* Corp, dirbtuvę. Prie dirbtuvė* didoka* 
policijos būry*. Streikuojantieji nori iisiderėti ii American Motor* tokia* sulygai, kokia* auto

mobiliu darbininkai gavo ii Chrysler ir Fordo bendrovių.

LIETUVIŠKOJO ŠVIETIMO SUNKELIUOSE
I.

Spaudoje plačiai išreklamuota 
Čikagos Donelaičio vardo šeš
tadieninės mokyklos reforma. 
Donelaičio vardo mokykla pa
ti viena savo iniciatyva atsisa
kė mūsų gyvenamajam krašte 
įprastos ir lietuvių išeivijos li
tuanistinio švietimo priimtos 
aštuonmetės pradinės mokyk
los ir po jos einančios keturių 
metų aukštesniosios mokyklos. 
Donelaičio vardo mokykla per
sitvarkė į šešiametę pradinę 
mokyklų ir į po jos einančių 
keturmetę aukštesniųjų, šitaip 
tvarkantis, galės atsirasti ne 
tik šešiamečių, bet ir septyn
mečių ir penkmetinių ir dar 
kitokių lituanistikos mokyklų.

Išeivijoje savo lituanistinės 
š\ ietimo sistemos sukurti ne
pajėgėme ir nepajėgsime. Ne
rimta: < b i; si :ie, kur mėgina 1

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Francku*, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR $-9533

"" 1 ’" - \

SIUNTINIAI f LIETUVĄ
Ir kitu* k raitus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chlcage 32, III. Tel. YA 7-59*0 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS A HANDLES 
30 A 50 gal. Free delivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx: 
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SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. 

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

iš gyvenamojo krašto sistemos 
iškristi. Nepriklausoma Lietu
va savo gyvenimų pradėjo su 
trimete pradine mokykla, bet 
tai tebuvo bėdos išeitis. Paly
ginti, labai greitu laiku buvo 
prieita prie keturmetės ir vė
liau prie šešiametės pradinės 
mokyklos. Vilnių atgavę, ra
dome ir septynmečių mokyklų. 
Vis tai tebuvo reiškiniai sie
kiamos aštuonmetės mokyklos. 
Kaip ir daugely civilizuotų 
kraštų (pirmoje eilėje išskyrus 
Sovietų Sąjungų), taip ir Lie
tuvoje nuo mokyklos lankymo 
pradžios ligi brandos atestato 
buvo išlaikytas dvylikos metų 
tarpas. Jaunas žmogus metai 
iš melų bręsta ir fiziškai ir psi
chiškai. Gabesniam mokiniui 
nesunkiu vienais metais išeiti 
dviejų metų kursą, bet dvigu
bu tempu bręsti tegali lik re
tus išimtys. Mūsų gy .enaaiojo 
krašto mokykla, lyginant su 
senesnėmis kai kurių kraštų 
tradicijomis, jau yra vieną 
nuolaidą padariusi tuo, kad ji 
priima vaikus nuo šešerių me
tų amžiaus. Matome, kad nie
kas nenori jaunąją kartą mo
kykloje be matomo reikalo už
laikyti ilgiau, stengias moky
mą pradėti kuo jaunesniame 
vaiko amžiuje. Išeivijai toki 
dalykai reikia suprasti, iš jų 
pųsidaryli išvadas.

Donelaičio vardo mokykla 
nutarė, kad švietimo Tarybos 
paskelbtoji programa galima 
išeiti ne tik per aštuonis, bet 
ir per šešerius metus. Čia yra 
pagrindinė tos mokyklos klai
da. švietimo Tarybos progra
ma. aišku, nėra tobula. Bet ji 
sudaryta dirbančių mokytojų. 
Jų darant, buvo stengiamasi 
nepersikrauti medžiaga, bet ir 
mokyklas be medžiagos nepa
likti. Atspausdintoji programa 
tėra tų programą dariusios ko
misijos darbo santrauka. Buvo 
daroma taip. Nustatyta, kad 
lituanistinė mokykla norma
liai vienų mokslo metų bėgyje 
gali turėti maždaug 170-180 
pamokų. Dalis pamokų pa
prastai sunaudojama įvairioms 
šventėms, pokalbiams, kartoji
mui, mokinių žinių tikrinimui 
ir pan. Buvo nustatyta, kad 
mokslo metų bėgy vienam sky

riuje gali būti apie 135 pamo
kos su aiškinamosiomis temo
mis. Tos pamokos buvo pa
skirstytos atskiriems lituanis
tikos dalykams: lietuvių kal
bai, tėvynės pažinimui, istori
jai, geografijai, dainavimui 
ir t. I. Tada komisijos nariai 
pasiskirstė klasėmis ir daly
kais ir paruošė kiekvienos kla
sės pamokų sąrašų temomis, 
l ie sąrašai paskui buvo komi
sijos posėdžiuose diskutuoja
mi. Tie sąrašai buvo rotato
rium multiplikuoti ir siuntinė
jami mokytojams, renkamos 
pastabos. Taip nustatyta pro
grama paskui buvo išreikšta 
tokioj formoj, kaip turime at
spausdintą, patvirtintų švieti
mo Tarybos. Tų programų ga
lima būtų išeiti ne per aštuo
nerius metus, bet ir per trum
pesnį laiką su sąlyga, kad būtų 
žymiai sumažintas skaičius tų 
namukų, kurios skirtos karto
jimui, niekinių klausinėjimui 
ir 1.1. Nėra pagrindo spėti, kad 
Donelaičio vardo mokyklos 
mokiniai būtų toki atrinkti- 
niai, kad jie nei susirgtų, nei 
pavargtų, nei kartą girdėtų 
kokį linksniavimą ar asmena
vimų taip įsimiptų, kad ir pa- 
pakartoti nereiktų. O jeigu 
Donelaičio vardo mokykla to
kių stebūklų ir pasiektų, tai 
kodėl laiko stoka motyvuoja 
nedalyvavimus bendroje Čika
gos mokyklų pavasario šven
tėje?

II.
Donelaičio vardo mokyklos 

“reformą” nulėmė ne tiek pe
dagoginis reikalas, kiek kiti 
lašaliniai reikalai. Dar Vokie
tijos stovyklų mokyklose buvo 
jastebėtas mokyklų palinki
mas ir tėvų spaudimas išleisti 
mokinius per trumpesnį laikų, 
jeršokant klases. Atmenu, vie
nam švietimo darbuotojų su
važiavime prof. Ignas Malėnas 
tokias tendencijas piktai puo
lė ir ragino mokyklas su jomis 
kovoti. Ir dabar su tokiomis 
tendencijomis tereikia kovoti, 
nes už šioje srityje pataikavi
mus lituanistinės mokyklos už
moka žemu mokslo lygiu.

Donelaičio vardo mokyklos 
elgesį teisina jau įsisenėjusi ki
tų mokyklų nevykusi prakti
ka. Būtent: j aukštesniąsias 
mokyklas jau seniai priiminė
jami mokiniai kitokiais, ne- 
pedagoginiais interesais. Jau 
tapo taisykle, kad į aukštes
niosios lituanistikos penktųjų 
klasę patenka ne tik pradinių 
mokyklų aštuntojo, septintojo, 
bet ir žemesniųjų skyrių mo
kiniai. Aukštesniosios mokyk
los jau pasidarė pradinių mo
kyklų paralelės. Pradines mo
kyklas pabaigusi jaunuomenė 
jau negali atsipalaiduoti ma
žamečių draugystės. Kad į ber
nus ir į merginas išvirsiančioji 
jaunuomenė kaip nors Jitua-

iiisiiiie mokyki i bniųlij. tėvui 
ii mok) lojai slengiiisi kuo 
pi cit iiiuMiii juos apdovanoti 
Ihii'kIos iitestat.us. () iš lietuj 
ivikiti išvados, kad tvarka ne
gera.

III
Lituanistini* švietimas yra 

pats svarbiausias lietuvybės 
išsilaikymo išeivijoje veiksnys. 
Lietuvių Bendruomenė litua
nistinio švietimo reikalams 
įkūrė Avietinio Tarybų. Po dau
gelio metų jau laikas pasakyti, 
kad Avietinio Taryba kai ku
riuos uždavinius atliko (suda
lė programas, leidžia ar bent 
organizuoja vadovėlių leidimų 
ir pu.), bet visuomoj Taryba 
paliko lyg koks savo uždavi
nių nesupratęs eksperimentas, 
liesa, Švietimo Tarybos pir
mininkas viešai raštu pasmer
kė Donelaičio vardo mokyklos 
reformų. Bet taip pat tiesa, kad 
tas pats švietimo Tarybos pir
mininkas pereitų pavasarį mo
kytojų susirinkime gynė aukš
tesniųjų mokyklų teisę priimi
nėti bet kokio pasirengimo 
pradinių mokyklų mokinius. 
Donelaičio vardo mokyklos 
reforma tėra tik formaliai api
pavidalintas senas paprotys.

Dabar jau prigyvenome to
kias nuotaikas, kad tenka gal
voti apie centrinės švietimo 
institucijos autoriteto atstaty
mą, nes policinių priemonių 
kaip ir nėra. Dabar jau ne
užtenku kad į>B Centro Val
dyboje atsiranda vienas narys, 
pavadintas Švietimo Tarybos 
pirmininku, o Centro Valdyba 
tvirtina nežinia kokių kvalifi
kacijų pagrinde sudarytą ta
rybų. Labai juokinga, kai Či
kagoje mokytojai pateko į cent
rinę tarybą, o direktoriai ir 
vedėjai — į apygardinę.

Aš negaliu suprasti, kodėl LB 
paliko trūnyti ir nykti senąsias 
nepaprastai daug patyrimo su
kaupusias mūsų pedagogines 
pajėgas, kaip sunkiose vokie
čių okupacijos sąlygose švieti
mą vairavusį pradžios mokslo 
departamento direktorių Stasį 
Jakštų, Vokietijos stovyklų lai
kotarpio švietimo valdybos 
pirmininkų Mįykolą Židonį, 
spaudoje plačiai pasireiškusį 
pedagogą V. Čižiūnų, visą eilę 
pradžios mokyklų inspektorių 
ir 1.1. Daug kas jų yra išėję 
kietą savo specialybės mo
kyklų.

Aš manau, kad jau pribren
do ir perbrendo laikas susi
laukti veiksmingos Švietimo 
Tarybos, kurios sprendimai 
eitų pirm įvykių, o ne įvykius 
vien registruotų.

Šiuo straipsniu neieškau 
priekabių nei Lietuvių Bend
ruomenei, nesiekiu gadinti ge
rų santykių su Švietimo Tary
bos pareigūnais nei su Done
laičio vardo mokykla. Visgi 
būtų miela, jei nedelsiant su

Britų dirbo parities vadas Wilson toko rinkimine kalbą Ir dedasi spe
cialiai pasiutą ilWklmlHl kepure, poneli* j pond*. Dertoiečlal laimė

le rinkimus, bot parlamentarinė |ų dauguma nedidelė.

HELP WANTRD — MALK 
Darblnlnkv Reikia

REIKALINGI
ARC N1TUOTOJA1 

DAŽYTOJAI — PURSKĖJA1 
BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
Pastovus darbu, viršvalandžiai. 

Daug priedų.
923 W LAKE ST. — MO 6 1141

NEAT APPEARING 
MIDLE AGED MAN 

with good figure aptitude for full 
time office work. 

Knowledge of English language 
preferred.

Contact Mr RANDA 
MO 62084

BAKER 
For small shop, good pay. 

Tel. LA 3-6927

REIKALINGI SUDĖSTYTOJAI 
IR SANDĖLIO DARBININKAI 

Malonioje žaislų ir žaidimų dirbtuvė
je. tuojau reikalingi darbininkai tik I 
dieninei pamainai, (vairūs kompanijos | 

priedai. 
CHICAGO

DYNAMIC INDUSTRIES, INC. 
1725 W. DIVERSEY PARKWAY

stiprėtų švietimo Taryba. Do
nelaičio vardo mokyklai lin
kėčiau kuo greičiau liautis su 
reformų išdaigomis ir grįžti 
prie tvarkos.

IV.
Donelaičio vardo mokykla 

“Naujienose” ir “Drauge” pa
skelbė paaiškinimą “Lituanis
tinio švietimo keliu žengiant”. 
Paaiškinimas taip parašytas, 
lyg jie vieni lituanistinio švie
timo keliais vaikščiotų. Sako
si, kad jie “jaučia didelę atsa
komybę”. Iš tiesų gi jų refor
ma atsirado dėl atsakomybės 
jausmų trūkumo. O jau pik
čiausia, kai nukalba apie pat
riotizmų. Visuomenę ir atski
rus asmenis mokyti patriotiz
mo dabar labai madoje. Ir ma
ne patį niekas nepamokė pat
riotizmo tada, kai vokiečių 
okupacijos laikais teko eiti 
pradžios mokyklų inspekto
riaus pareigas visiškai sulen
kintoje aplinkoje, pagaliau jau 
ir lenkų partizanams siaučiant. 
Niekas nepamokė ir 1944 metų 
spalio mėnesį, kai Austrijoj 
įsisteigiau tremtinių mokyklą. 
Bet dabar kai kas pamoko. 
Įdomu, kad ir dabar pamoko 
ne į darbą einantį, bet vis už 
kokias ginčytinas pažiūras, už 
autoritetų 'kritikavimų ir pa
našiai. šituo norėčiau remti 
pažiūrų, kad patriotizmo dės
tymas mūsų laikais pasidarė 
labai nuvalkiotas ir neįtikinąs. 
Yra nepalyginamai vertinges
nis daiktas už patriotizmo dės
tymą — tai patriotizmas.

J. Kreivėnas, mokytojas

TRUMPAI

— Šaulė Jadvyga Išganaitienė 
mirė praeitų šeštadienį ir pašar
vota Bieliūno koplyčioje. Laido
tuvės įvyks antradienį. Alfonsas 
Valatkaitis kviečia visus šaulius 
ir šaules atvykti į laidotuves.

(Pr.)

REAL ESTATE.
REAL E1TATE FOR IAL> REAL BBTATB FOR SALS
Namai, žemė — Pardavimui Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namu*, daromo* Ilgiems terminams 
ir lemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imals.

Dėl visų informacijų, kreipkitės |

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTŲ modern, mūrinis, 4^4 ir 
4h. platus sklypas, atskiros gazo ši
limos, mūrinis garažas, arti 115 ir 
Artesian, prieinama kaina.

6Mi KAMB. MEDINIS, alyva šild.. 
vandens apsėmimo kontrolė, garažas, 
arti 55 ir Ada St. Tik $10,500.

5 KAMB. MŪRINIS, nauja gazo ši
lima, garažas, arti 64 ir Sacramento. 
$17,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI. 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
BEVEIK NAUJAS 5 kamb. mūras, 

į vakarus nuo Marquette Parko, pla
tus lotas, gazo šildymas, aukštas sto
gas. $18,900.

8 KAMB. MŪRO rezidencija, apie 
12 metų, Marquette Parke, garažas, 
iškelti vamzdžiai, 1% vonios, — 
$93,500

7 KAMB. MŪRO rezidencija apie 
10 metų, 4 mieg., 2 vonios, garažas, 
iškelti vamzdžiai. $25,500.

LOTAS su garažu apie 30 pėdų, biz
niui ar gyventi, Marquette Parke. 
Kaina pagal susitarimų.

2 BUTŲ puikus mūras, Marquette 
Parke, naujas alyva šildymas, 2 auto 
garažas. $30,000.

AUKŠTAS 4 KAMB. MŪRAS, 36 pė
dų lotas, šildymas gazu, 2 auto gara
žas, geležinė tvora. 55th ir Pulaski. 
$17,500.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų Ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

CICERO — $12,500
SVARUS, dailus 4 kambarių namu

kas. Moderni vonįa ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

ŠATAS REALTY 
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS 
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

-------------------------------------------- !----- —-----------------------------
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMU IR BIZNIŲ

‘ PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARDATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy,
BUILDERS AND CONTRACTORS 

Namy Statyba Ir Remontas
Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighter Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 64)412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauaą, veiki* notorktas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstotau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečiu* Ir 
air-condltloning į nauju* ir senus na
mu*. Įrengiu vandens boileriu* ir 
stogų tinas (gutter*). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimu* dirbti mieste Ir 

užmiesčiuose.
Domą* tukauąkas

HEATING A SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill

Tel.: VI 7-3447
GAGE PARKE 

originalus 4 butu mūrinis, did. kam
bariai, mod. vonios, mūrinis garažas, 
$5,000 metinių pajamų. $41,000.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

■ STOGŲ DENGIMAS IR RINOS 
MES TAISOM, DA20M RINAS, nu

tekamuosius vamzdžiu* ir Ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos cino* įtaisomos H nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dalyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
smalinimas ar naujai uždengimi*. Ka
minai Ir "smokestack” pertaisomi Ir 
užtaisomi — “tuckpointed". Mes at-

16 APARTAMENTŲ PARDAVIMUI 
arba mainys į nuosavybe Chicagoje. 
Kaina $148,000. Metinės pajamos 

$21,000. įmokėti 20%. 
Dėl informacijų kreiptis į 

Mr. PAUL AURELLA 
3735 KANSAS AVE. 
RIVERSIDE, CALIF. liekam laukų dažymo, mūro uitoisy-

CICEROJ 2 BUTŲ, 6—4 kamb. Viskas 
modernu, 2% auto garai**, mod. plyt 
kabin. virtuvės, spalvoti vonios įren
gimai, kilimai, pilnas rūsys, naujas 

gazo šild.. $24,900
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BĮ 24162

mo — “tuėkpointlng” ir cemento 
darbu*.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotos. Nemokama* įkainavimas.

Atidarą visą laiką
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirmabe Hemo* metu.

HINTING IN GRNRRAL 
m < *_____ A. ABALL ROOFING CO.

NEBRANGIAI išnuomojamas 5 kam
barių butas, šiluma ir karštos van
duo, 3-čia* aukštas priešaky. A. Kau-

Skubiai atlieka darbų 
ir pilnai Jį garantuoja.

lakls, 3247 So. Emerald.

FURNITURR AND FIXTURES 
R B Ji AUKOKITE PAT- 

IR PARAGINKITE KITUS 
AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 

»oinm
IŠNUOMOJAMI patikimai vpatol arte 

vend* įvažiuoti 2>47n^ <»■

3 BUTU MŪRINIS CICEROJE, arti 
Western Electric. Naujas šildymas 
gazu. Mėnesinės pajamos $353. Tik 
$27,900

5 KAMB. MŪRINIS, arti Nabisco, 
naujas šildymas gazu, garažas. Kaina 
$17,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, i pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

12 APARTAMENTŲ mūras, platus 
lotas, naujas šildymas garnį, dideli bu
tai, apie $13,000 nuomos. Puiki vieta. 
$72,500. __ _ j

7 KAMB. MEDINIS, naujas centra-' 
linis šild. gazu, naujas garažas, alum, 
langai. $11,800.

4 BUTAI, bizniui patalpa ir gara
žas, arti Sv. Kryžiaus bažnyčios, rei
kia taisyti. $9,900.

8 BUTŲ MEDINIS po 4 kamb., ge
roj vietoj, 50 p. lotas, atskiri gazo 
šild., apie $4,000 nuomos metams, 
įmokėti $3,000, galima ir daugiau, 
savininkas finansuoja. Kaina 21,500.

5 KAMB. MŪRO NAMAS, apyl. 
64th ir Cicero Avė., gazo šild., kaina 
$10,500, įmokėti $1,000.

PALIKIMAS — PIGUS. 2 butų me
dinis. 45 pėdų lotas. Naujas gazo šil
dymas. 64—Pulaski. $17,000.

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros šil
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale
tas. Pilna kaina $17,000.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ — MAISTAS IR MISOS PRODUKTAI 

llcenzi|uota lietuviu Įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted St„ Chicago 8, III. Tel. CA 5-1864 
2439 W. 69 St. ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, III.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų Ir visu kitų Lietuvoje pageidao- 

lamų prekių tymlai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamo* malino*, skalbimo malinęs, automobiliai, 

pianinai, motociklai II Europos ir Sov. Sujungęs sandėlių. 

Vedėjai E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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